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( n bm BM SOLUCOES - CNPJ: 34.044.898/0001-11 - Fone: (61) 99671-1959 - E-mail: adm@;@%s corr{%ﬂ\

-
i ESTRADA GERAL DE SANTO ISIDORO, SN - Mugum / RS - CEP: 95970-‘
\»—’ SOLUCOES :

\i

i [
|WFs, 8"\ Z
. 6y
UF - MUNICIPIO: PA XINGUARA \\ 2
CNPJ: 04.144.150/0001-20 - “»7’.‘
E-MAIL: semec@xinguara.pa.gov.br \\8 @ "‘
ENDERECO COMPLETO: RUA BRASIL, S/N, CENTRO, Xinguara - PA, 68555-100 ARA
S5 gt por GENNAL
. FERNANDE
DATA DE EMISSAO: 12/06/2024. ety s Corl-L O
165 Et
VALIDADE DA PROPOSTA: 11/08/2024 o
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias uteis apods a retirada do empenho.
CONDICAO DE PAGAMENTO: 05 (cinco) dias ap6s a entrega do material.
Itens da Oportunidade S o . . B
ITEM QUANTIDADE VALOR UNITARIO DESCONTO TOTAL
10. U POSSO-El - IMPRESSO - N3 621.0000 R$ 370,00 R$ 0,00  R$229.770,00

LVK. O PROFESSOR INCLUSO SEM CUSTO ADICIONAL.
VALOR TOTAL: R$ 229.770,00

Informacgdes bancarias:

BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 34.044.898/0001-11. BANCO DO BRASIL
COD: 001. AG: 3250 C.C.: 45053-7.

CHAVE PIX E-MAIL: adm@bmservicos.com.br

Condicbes especiais de negociagao:
Os valores descritos no orcamento sao compativeis com os pregos praticados pelo mercado.
Todos os livros entregues serdo da mesma colecéo e com a data da ultima publicagao.
Na expectativa de termos uma proposta de trabalho que va ao encontro das necessidades do municipio, nos colocamos a disposicao
para quaisquer duvidas.

Li~k com as certiddes da empresa: https://drive.google.com/drive/folders/1g1cGpUzWvU0B9Yc2aulc19cx23jDMYdc?usp=drive_link

Documento assinado digitalmente

O ij,u EDISON BERNARDON MARSANGO
g % Data: 12/06/2024 10:29:37-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

12/06/202
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SOLUCOES

N

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
XINGUARA / PA

Assunto
AQUISICAO DE MATERIAIS

A BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, vem através deste, informg“fg? municipio em razio
da intensdo apresentada na aquisi¢do dos materiais abaixo, podBhe6!
de inexigibilidade, para todos os projetos e obras abaixo, ref

0 ser adquirido por processo

OBRA - PROJETO QUANTIDADE

MAXI - IMPRESSO - EI - BASICO - EU POSSO! - N3 818141N 621

:

apresentada, informamos que temos interesse‘em fornecedor os
dendo ser adquirido por processo de inexigibilidade e que possuimos

Diante da ¢
materiais solicitadc
a(s) carta(s) de ex

Mugum/RS, 12 de junho de 2024

Documento assinado digitalmente

“'“Wbl"’“" EDISON BERNARDON MARSANGO
g&mii o | Data: 12/06/2024 10:37:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

EDISON BERNARDON MARSANGO
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Camara /“‘“N'C’p 2\
Brasileira s 2\
do Livro wrs Yl %
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, Xinguara - PA X‘f{ﬂ ‘Qy &F

DECLARAGAO DE EXCLUSIVID

DE

Declaramos com fundamento no artigo 74, | e § 1° da Lei 14.133/2021, que as obras mencionadas

abaixo, sdo de edicéo e publicagéo exclusiva em todo o territério nacional do(a) Maxiprint Editora

Ltda, situada na Rodovia Presidente Dutra, KM 136 Bloco 03 modulo 01 - 12247-004 - S3o José
dos Campos - SP, inscrita no CNPJ sob o n° 80.190.796/0001-21, filiada a esta Camara sob o n°

1879 conforme consta nos bancos de dados da Camara Brasileira do Livro (Agéncia Brasileira do

ISBN). Atesta ainda, para fins de inexigibilidade de licitagdo conforme declaracdo emitida pela
empresa acima qualificada que a empresa BM COMERCIO E SERVICOS L, situada na EST
GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO, SN - 95970-000 - Mugum - RS, inscrita no CNPJ sob o n°
34.044.898/0001-11 e Inscrigdo Estadual n® 800014910 esta& exclusivamente autorizada a distribuir

e comercializar as obras abaixo no Estado de PA.

1. Obra:  Eu posso! Educar, cuidar e brincar - creche | (ALUNO)
ISBN:  978-85-539-0165-4

2. Obra:  Eu posso! Educar, cuidar e brincar - creche 1 (ALUNO)
ISBN:  978-85-530-0167-8

VALIDO
ATE
09/12/2024

Para verificar a autenticidade da
carta de exclusividade, clique aqui e
digite o cédigo CE-2414204. |,

R. Cristiano Viana, 91, 05411-000 - S30 Paulo - SP

Tel.: (11) 3069-1300 V



A Prefeitura Municipal de Xinguara - PA
A/C Secretaria Municipal de Educacio
Assunto: Declaragdo de Exclusividade e Prego Praticado

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos efeitos e fins, que as obras abaixo s3o de edi¢cdo e publicacdo exclusiva
em todo o territério nacional, da MAXIPRINT EDITORA S.A inscrita no CNPJ n° 80.190.796/0001-21 e
que aempresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, situada na EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO,
S/N - 95970-000 - Mugum - RS, inscrita no CNPJ sob 0 n? 34,044.898/0001-11 possui contrato de
Fornecimento de Livros e Outras Avengas vigente e estd exclusivamente autorizada a distribuir e
comercializar os referidos titulos no Municipio de Xinguara — PA, atestamos também que a referida
empresa comercializa o titulo abaixo praticando os mesmos precos de tabela da editora

Preco
Capa 2024

R$
MAXI - Impresso - El - Basico - EU POSSO! - N3 | MAXI-EI 818141N 407,00

Produto Colecao ISBN/CAE

Certos de termos atendido as expectativas, nos colocamos 3 disposicdo.

Sdo Paulo, 10 de julho de 2024.

Volnei Ko}z@nieski
Gerente Regional

[80.190.796/0001-211

MAXIPRINT EDITORA LTDA

Rod Pres. Dota, ken 136 - BL. B4 Mad. 01
Eugacio de Meb - CEP 12247-004

Lsm JOSE 008 CAMPES - sp__]'

W

Alameda Santos, n2 960, 4° andar, Setor 1, Bairro Cerqueira Cesar, CEP: 01418-002, S30 Paulo /SP



PREFEITURA
THABALHO QUE A GENTE VE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais, que BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
empresa estabelecida na cidade de Mugum, Estado do Rio Grande do Sul, enderego L. Santo
lzidoro, 5/N, rural, inscrita no CNPJ sob n® 34.044.898/0001-11 forneceu os produtos referente
do Pregdo ELETRONICO No 067/2023, Processo Administrativo No 130/2023, Tipo: REGISTRO DE
PRECO, CONTRATO CPL/SEDUC No 064/2023. Itens fornecidos conforme relagdo abaixo:

APLICACAO:
ITENS DESTINADOS A EDUCACAO INFANTIL.
ITEM ESPECIFICAGAQ UNIDADE | QUANT u:fT‘iqn?a }r'gligl_ﬂ
LIVRO LINF A DONA DA
BOLAE
01 ul
DONA DA Historia| UNP 126 | rss7,70 | R$7.27020
(EXCLUSIVO)
LIVRO CADE O DOCINHO
02 |QUE UND
ESTAVA AQUI? N 126 R$ 53,25 | R$6.709,50
(EXCLUSIVO)
LIVRO LINF A GALINHA
QUE
3 UND 1
2 CRIAVA RATINHO 2& RS 50,00 R$ 6.300,00
(EXCLUSIVO)
LIVRO PRINCESA
ARABELA E UM
04 UND 126
MUSEU SO PRA ELA RS 63,20 RS 7.963,20
(EXCLUSIVO) -
LIVRO LINF A ULTIMA
05 | ARVORE DO UND 126 R$ 54,10 | R$6.816,60
MUNDO (EXCLUSIVO) ]
LIVRO MINHA CHUPETA
97 | viRou UND 126 R$37,80 | RS$4.762,80
ESTRELA (EXCLUSIVO)
LIVRO BIBI E KITO
- (EXCLUSIVO) KT 1 unp 126 | Rss50%0 | Rs6.31260
LIVRO QUEM CANTA
9 | SEUS MALES UND 126 R$7375 | Rs9.292.50
ESPANTA (EXCLUSIVO)
LIVRG PAPO DE PATO
i (EXCLUSIVO) UND 126 R$ 5645 | R$7.112,70
11 | LIVRO FIZ VOAR O MEU UND 128

RS 75,38 RS 9.485,36 %{"
| O ARCOVERDE ;



Secretacia de

EDUCACAO

(EXCLUSIVO)

LIVRO JACINTO MARIA
JOSE

(EXCLUSIVO)

LIVRO 17O DENTRO, 10O
FORA UND 126 R$ 60,28 RS 7.681,50
(EXCLUSIVO)

LIVRO PATINHO
14 | cuLPADO UND 126 R$ 5365 | R$6.769.90
(EXCLUSIVO)

LIVRO SHORT AMARELO
18 | pA UND 126 RS 55,86 RS 7.038,36

RAPOSA (EXCLUSIVOQ)

LIVRO  QUE  FRIO
1 UND 126 05 3.534,30
* (EXCLUSIVO) - "

LIVRO GANHEI UMA
17 | MENINA UND 126 R$ 53,43 RS 6.732,18

(EXCLUSIVO)

LIVRO SALADA DE
18 | LETRINHAS UND 126 RS 82,23 R$ 10.360,98

(EXCLUSIVO)

LIVRO INCRIVEL EU
19 UND 126 i 7.834,80
(EXCLUSIVO) e -

LIVRO GATO COM FRIO
20 UND 126 6.869,
(EXCLUSIVO) ne | w= il

LIVRO  FABRICA  DE
21 | poEsia UND | iiais | wesiki
(EXCLUSIVO)

LIVRO AS CENTOPEIAS E
- :iupinnuos UNp 126 R$ 47,05 | Rs 592830
(EXCLUSIVO)

TOTAL RS 148.754,34
(CENTO E QUARENTA E OITO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E
QUATRO CENTAVOS)

Registramos ainda que as entregas dos produtos acima referidos apresentam bom
desempenho, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando que a
desabone técnica e comerciaimente, até a presente data.

Arcoverde/PE, 22 de fevereiro de 2024.

colnt A ok e

José Diego Leite Santana

CPFO71.344.89 |
Secretario de Educacio



RECEBEMOS DE BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
ABAIXO. EMISSAO: VALOR TOTAL: RS 148.754.34 D
CAPITAO ARLINDO PACHECO [ 3

OS PRODUTOS
INATARIO: SECRETA
CENTRO Arcoverde-PE

PAL DE EDUCACAO DE ARCOV ERDE PE - RUA

“TRONICA INDICADA

DATA DO RECEBIMENTO

;’,%? 000.000.524,

#bmsotucoes - NI

BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
ESTRADA GERAL DE SANTO ISIDORO, SN
INTERIOR - 95970-000
Mucum - RS Fone/Fax: (619) 9671-1959

N°. 000.000.524
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO
4323 1234 0448 9800 0111 5500 1000 0005 2417 4657 6975
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO BE 1156 ]
Venda 143230302935197 - 28/12/2023 13:13:38
{ INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAG ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ J
0800014910 34.044.898/0001-11
DESTINATARIO / REMETENTE R
NOME / RAZAO SOCIAL I(?NI’J CPF DATADA EMISSAO ]
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ARCOVERDE PE 19.470.663/0001-06 28/12/2023
ENDERECO) IBAIRR() TDISTRITO CEP DATA DA SAIDA J
RUA CAPITAO ARLINDO PACHECO DE ALBUQUERQUE, 72 CENTRO 56505-480 28/12/2023
[MUNK‘IPIO JUF ’FONE /FAX FNSCRI(,'?\O ESTADUAL HORA DA SAIDA J
Arcoverde PE (87) 3821-1707 12:03:00
CALCELO DO IMPOSTO N
{ BASE DE CALC. DO ICMS [VALOR DO ICMS rmsp DE CALC TOMS 8.7, YV DO TEMS SRS {\ VP, IMPORTACAG }'\ TCMS TUF REMET ‘(vm.ont DOFCP VALOR DG PIS YV FGTAL PRODU'I'()S]
Ve 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, 148.754.34
( v DOFRETE  [VALOR DO SEGURO JDES(‘UN‘!‘() [OU’I"R/\S DESPESAS J\mu)x TOTAL 11 }\ 1CMS UF DEST. J\ TOT. TRIB, VALOR DA COFINS (V. TGTAL DA NOTA ]
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.295,72 0,00, 148.754.34
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/ RAZAO SOCIAL J' FRETE POR CONTA CODIGO ANTT IPLA(?/\ DO VEICUTO YOFENRT T ERE J
BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA (0) Emitente | 48.740.351/0008-31
ENDERECO MUNICIPIO UF ™ YINSCRICAO ESTADUAL J
AV WILLY EUGENIO FLECK Porto Alegre RS 0963089137
QUANTIDADE [ ESPECIE JM ARCA NUMERO PESO BRUTO [ PESO LIQUIDO 7
1 ATICA/SARAIVA/SCIPIONE 1,000 1,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS i .
p‘.z?)‘[’)’ﬁ%% DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | O/CST | CFOP | UN | QUANT "”‘,Lﬂ“ }(;5‘\',“ '31‘53;‘1'_@‘- ‘}(“\;ZR “”1,; R I}Iriv(i ALIQ. 1P1
97%-85-08-12074-1 | 135 - A DONA DA 49019900 | 041 | 6102 JuNID|  126.0000] 37,7000 5370.50 0.00 0.00 0.00

NO)

(LIVRO DO

ALU

BOLA E A DONA DA HISTORIA
¢

49019900
01
49019900

490199

6102 JUNID

49019900

07K.85.7340-563.7
49019900 |

126,0000

9.292,50
126,0000

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO
MODALIDADE PREGAQ ELETRONICO NO 06
PAGAMENTO: BMComercio eServicosL TDACNPJ:34.044.898/0001- 1 1. Banco SICOOB. COD: 756. AG: 3039,
CHAVE PIX ONPJ: 340448980001 11 ENDERECO DE COLET:
EUGENIO DE MELLOSAO JOSE DOS CAMPOS - SP CF
Federal ¢ 25.288,25 Estadual Fonte: IBPT.

Inf. Fisco: vFCP=0,00 vFCPST=0,00

NO 321 PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 130/2023.

2023. CONTRATO CPL/SEDUC NO 064/2023.DADOS PARA

C.C.: 151.356-7.
: ROD PRES DUTRA SN KM, 136, BL 4 MODULO 5 -

1 12.247-004 - FONE: (11) 4003-3061 - Trib aprox RS:

RESERVADO AO FISCO

20.007,47

NE-e emitida pelo sistema Skywork - https. //www. skywork.com.br - Impresso em 28/12/2023  13:14:03




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SALINOPOLIS inscrita no
CNPJ sob n°® 30.021.144/0001-95 situada AV JULIO CESAR, 1766, BAIRRO NOVO,
SALINOPOLIS/PA, CEP 68721-000, semedsalinas@yahoo.com.br, neste ato
representado por seu Dirigente Municipal de Educacéo, Sra Marcia Beatriz Gomes da
Silva, portadora do documento de Identidade n° 3191558 e CPF n° 686.018.082-04,
atesta para os devidos fins que a empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 34.044.898/0001-11, situada LI. SANTO IZIDORO, SIN,
RURAL, MUCUM/RS - CEP: 95.970-000, telefone (61) 99671-1959, email:
adm@bmservicos.com.br, forneceu livros destinados a toda rede municipal de
Educacéo Infantil conforme contrato n° 20230391, nota fiscal 523/01 no valor total de

R$ 459.800.00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos reais) em plenas
condi¢cées de uso, dentro do prazo de entrega estabelecido. Além disso, a mesmo
efetuou de maneira bonificada a entrega dos itens da nota fiscal n° 526, referente aos
livros dos professores.

Ressaltamos que tais materiais acompanham assessoria e acompanhamento
pedagogico que serdo realizados conforme a necessidade do municipio durante o ano
letivo.

Atestamos que tais fornecimentos e prestacdes de servicos executados até o
presente momento foram executados satisfatoriamente, nao existindo em Nnossos
registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade
com as obrigagdes assumidas.

Salinépolis/PA, 31 de janeiro de 2024

Assinado de forma digital por
MARCIA BEATRIZ GOMES MARCIA BEATRIZ GOMES DA
DA SILVA:68601808204 ¢ \ncac01808004

Marcia Beatriz Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Educacéao



RECEBEMOS DE BM COMERCIO E §
f\BAl)\() EMISSAO: VALOR TOTAL
:SAR, 1766 BAIRRO NOVO) Sdlmop()hs-

RVICOS LTDA OS PRODUTO
45‘) 800.00 DESTINATARIO: SE

‘RVICOS CONSTANTES DA NOTA F ISC.
ETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE S

AL ELETRONICA INDICADA
ALINOPOLIS PA - AV JULIO

[)/\l A DO RECEBIMENTO

AL

000 523
Serle 001 1

,_.__‘

DANFE
Fiscal Eletronica

0- ENTRADA

sbm soLUcc")ES

BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

- SAIDA
ESTRADA GERAL DE SANTO ISIDORO, SN
INTERIOR - 95970-000 N°. 000.000.523
Mucum - RS Fone/Fax: (619) 9671-1959 Sfel;;e 9(31
olha

Documento Auxiliar da Nota

lllllllllllllllllllllllll"ﬂ"!llllllh@ﬂ

IMMWWIIIIIHII

CHAVE DE ACESSO

Al
e

4323 1234 0448 9800 0111 5500 1000 0005 23’1!; 2052 1347

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

E\TUREZA DA OPERACAO

jPR()'l OCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

Venda 143230302883589 - 28/1 2/2023 11:46:00 ]

INSCRICAG ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ
L 0800014910 34.044.898/0001-11
DESTINATARIO / REMETENTE i
NOME/RAZAO SOCIAL CNPY7CPF DATA DA EMISSAG
[SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO DE SALINOPOLIS PA 05.149.166/0001-98 ] 28/12/2023 ]
ENDERECO IBMRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA ]
AV JULIO CESAR, 1766 BAIRRO NOVO 68721-000 28/12/2023
MUNICIPIO UF FONE/ FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
[ﬂalinopolis J PA [ I 1 11:40:00 J
CALCULO DO IMPOSTO .
BASE DE CALC. DO ICMS [VALOR DO 1CMS T’msr DE CALC. ICMS s.f‘[v. DO ICMS SUBST. {\ IMP. IW()RT:\(’A()J\". ICMS UF REMET Iv;\um DO FCP I JALOR DO PIS WTOTAL PRODI'T()S}
_____ s ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 459.800,00
2 3O FRETE OR DO SEGURO |DESCONTO OUTRAS DESPESAS  |VALOR TOTAL IPI |V, 1CMS UF DEST. V.TOT, TRIB. VALOR DA wms 'V TOTAL DA NOTA

0,00; 0,00J 0,00 0,00 0,00J 0,00! 140.009, IOJ 0, 00 . 459.800,0 ]
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS . , )
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA ]com(;() ANTT TI’LA(.‘,\ DO VEICULO ](.’M’J i CPF ]
[BRASPRE 1SS TRANSPORTES URGENTES LTDA I (0) Emitente 48.740.351/0008-31
ENDERECO MUNICTPIO UF  TINSCRICAO ESTADUAL

AV WILLY EUGENIO FLECK , Porto Alegre I RS I 0963089137

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
[ 1 [ [ SARAIVA [ [ 3.871,780_[ 3.871,780J
DADOS DOS PRODUTOS / SERV 1COS i . )
( P(RS’B'(‘,L‘% I DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH ’ O/CST | CFOP | UN ’ QUANT VU\TLI(;R ;’(;;%R BIE,\\llS( \’K\I“(,;R VALOR I\(xhlg ALIGPT
231022133702¢6 C 49019900 | 041 | 6102 JoNIr - 220,0000(134 0,00] 000/ 0.00

HA VOL.1 AL - 4

231022133702670.| 102 16102

UNID)

220,0000

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

20230391 - ORDEM DE FORNECIMENTO No 202 30231 IDADOS PARA PAGAMENTO: BMComercio
eServicosL TDACNPJ:34.044.898/0001-11. Banco SICOOB. COD: 756. AG: 3039, C.C.. 151.356-7. CHAVE
PIXCNPJ:340448980001 1 lENDERECO DE
MELLOSAOQJOSE DOSCAMPOS - SP CEP:
Estadual Fonte: IBPT.

Inf. Fisco: vFCP=0,00 vFCPST=0,00

12.247-004 - FONE: (11) 4003-306

RESERVADO AO FISCO

Inf. Contribuinte: Processo de compra: Contratacao direta na modalidade Inexigibilidade no 6-2023-009-INEX - Contrato no

COLETA: ROD PRES DUTRA SN KM, 136, BL 4 MODULO 5 - EUGENIO DE
1 - Trib a aprox R$: 61.843.10 Federal ¢ 78.166,00

NF-¢ emitida pelo sistema Skywork - https:/Avww, skywork.com.br -

Impresso em 28/12/2023  11:46:21



ANz,

RECEBEMOS DE BM COMERCIO E {RVICOS LTDA 08 PRODUTOS E/C
ABAIXO. EMISSAO: VALOR TOTAL: RS 74.000,00 DESTINATARIO: PRE

RVICOS CONSTANTES DA

NOTA FISCAL ELEF
URA MUNICIPAL DE TRI? R

O - AV JOSE DU

RONIC, A lI\DK ADA

Triunfo-PB " ~§
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N°. 000. 0 S ‘1
Serle 001 .
IDENTIFICACAO DO EMITENTE i
(._-.', bm DANFE
5% Documento Auxiliar da Nota
§ A
R"‘"SOLUCOES Fiscal Elclromm
-y . 0-ENTRADA - T
BM COMERCIO E SERVICOS LTDA | 7 ENIRAD/ 1) [cvebEAcEso i
ESTRADA GERAL DE SANTO ISIDORO, SN - 4324 0234 0448 9800 0111 5500 1000 0005 3113 5970 9444
INTERIOR - 95970-000 N°. 010‘!'000'531 ! Consulta de autenticidade no porta 1 nacional da NF-
Mucum - RS Fone/Fax: (619) 9671-1959 Série 001 ade #LE N0 portal nacional da NF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.bi/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
[\',\'rl,fmzz.\ DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO }
Venda 143240033176662 - 08/02/2024 13:57:52
INSCRICAQ ESTADUAL Jmscmcf\o ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. [cw
( 0800014910 ] 34.044.898/0001-11
NoAIAMO/REvETENTE 00—
[\fom /RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF ‘P)A'r.\ DA EMISSAOQ ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 08.924.060/0001-02 07/02/2024
ENDERECG IBAIRR() / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
AV JOSE DUARTE DE SA, 33 CENTRO 58920-000 07/02/2024
[Ml INICIPIO J UF IF’ONE TFAX f,\fsc'mc.f\o ESTADUAL HORA DA SAIDA
Triunfo PB L 16:20:00 J
CALCULO DO IMPOSTO
{Msr DE CALC. DO 1CMS ,v ALOR DO TCMS ‘[mss DF CALC. ICMS s,'r,\[v. DO ICMS SUBST. I\ TMP. [MP()RT:\('[\()[\". ICMS UF REMET I\"x\LUR DO FCP [VALOR DO PIs 'V TOTAL PR(')D[EI'()S}
0, 00' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00' 74.000,00
, DOFRETE  VALOR DO SEGURO JDEscoN'm ,ou-ms DESPESAS ™ [VALOR TOTAL 1p1 J\ ICMS UF DEST. J\: TOT. TRIB, VALOR DA COFINS [V, TOTAL DA NOTA J
0,00, 0,00 0,00 00 0,00 0,00 22.533,00 0,00,- 74.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS _ .
[\ow RAZAO SOCIAL Jr RETE POR CONTA CODIGO ANTT II’LA(‘.’\ DO VEICULO YU YENRT T CRF
MARAJA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA (0) Emitente 5 02.973.203/0001-90 J
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
AVENIDA PATOS, CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DE. SAO PAULO Guarulhos SP 336483175119 J
JANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO [Pl-’-JS() BRUTO IPESU LIQUIDO
1 CAIXA MAXL 0,000 0,000_J

CODIGO SR N " CALC ALO 1
DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH [ O/CST | CFOP | UN | QUANT UNTE ToTAL e vt P ORS | ALIQ. P

PRODUTO
230221411 - EU POSSO - El - IMPRE {A9019900 | 041 | 6]

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
VALOR VALOR B.CALC VALOR } VALOR [ALIQ.

- 200.0000( 370.00001 74.000,00[ " 0.06] o 00[

L

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: INEXIGIBILIDADE No INOO004/ /2024PROCESSO ADMINISTRATIVO No 2401 16INOOOO4CON TRATO
No:00004/2024-CPL PAGAME : BM Comercio ¢ Servicos LTDA CNPJ: 34.044.898/0001-11. Banco S1

AG:3039. C.C.: 151.356-7.CHAVE PIX CNPJ: 3404489800011 - Trib aprox RS: 9.953,00 Federal ¢ 12.580,00

35 ndml F onu

Inf. Flsw VECP=0.00 VFCPST=0,00 ~ )
7/ X
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RECEBEMOS DE BM COMERCIO E SERVICOS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRO fn
ABAIXO. EMISS ALOR TOTAL: RS 117.000.00 DESTINATARIO: PRE URA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS - RUA JOAO VIC / A
ALMEIDA. S/N CENTRO Marizopolis-PB _J,\ xi6 ;" .
DATA DO RECEBIMENTO Jn)l‘eN'ﬂFl(‘Ac'Ao E ASSINATURA DO RECEBEDOR ,‘a] FI s N°. 0,0 0 033 i‘ g.g.}
| L

ul " P

__________________________________________ i \ e, L '
_____________________ _‘_at —— e

IDENTIFICACAO DO EMITENTE
»

bm

J A
== 22 SOLUCOES

n
L e
L

BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

ESTRADA GERAL DE SANTO ISIDORO, SN

INTERIOR - 95970-000
Mucum - RS Fone/Fax: (619) 9671-1939

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

0- ENTRADA {ﬂ

1 - SAIDA

N*. 000.000.558
Série 001
Folha 171

I

|

CHAVE DE ACESSO
4324 0634 0448 9800 0111

5500 1000 0005 5816 0145 8540

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAG PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO ]
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 243240025207573 - 10/06/2024 10:37:33
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ J
0800014910 34.044.898/0001-11
NATARIO / REMETENTE

NOME/ RAZAO SOCIAL )(.‘NI’J / CPF DATA DA EMISSAO ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS 01.612.941/0001-49 10/06/2024
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA ]
RUA JOAO VICENTE DE ALMEIDA, S/N CENTRO 58819-000 10/06/2024

(MI_.ENI(‘IPIO Ur IFONE /FAX fxsck ICAOE HORA DA SAIDA q
Marizopolis PB 10:36:00
CALCULO DO IMPOSTO i .

{ BASE DE CALC. DO ICMS [VALOR DO 1CMS BASE DE CALC. Ioms 8.1 [V DO TCMS SUBST. YV M. MFORTACAG r ICMS UF REMET  JVALOR DO FCP VALOR DO PIS IVTOTAL PRODU ros]
e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117.000,00
v DO FRETE ALOR DO SEGURO [DESU.NT() JOUTRAS DESPESAS ~ [VALOR TOTAL TP |V.1CMS UF DEST. YV, TOT TRIE. VALOR DA COFINS FOTAL DA NOTA J

0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.626,50 0,00; 117.000,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAO SOCIAL rmszna POR CONTA CODIGO ANTT FMM DO VEICULG CNPY7 CPF ]
MARAJA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA (0) Emitente : 02.973.203/0001-90
ENDERECG MUNICTRIO UF TINSCRICAO ESTADUAL J
AVENIDA PATOS. CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DE SAO PAULO Guarulhos Sp 336483175119
QUANTIDADE ESPECIE [M ARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

110 CAIXAS EDITORA MAXI 577.800 577,800

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

Paopa DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | O/CST | CFOP | UN | QuaNT | VALOR YALOR B CALC ALOR YALOR REIQ: T ALio. b1
2310221411577 49019900 | 041 | 6102 [UNID]  300.0000] 390.0000(117.000.60 0.00 0.00 0.00

PROJETO 02: MATERIAL PARA ALUNO EDUCACAO
FAIXA ETARIA 0 A 2 ANOSE 11 MESES MATERIAL
SEMIESTRUTURADO, EM ESPIRAL

COM
TACAO

O MATERIAL COMPLEMENT,
ATICAS SENSORIAIS E DE EXPERIME
EDINDO 33X24

HADO DE OBJETOS EDUCACIONAIS
S EM PLATAFORMA DIGITAL

ORMA DIGITAL CONTENDO LIVRO DIDATICO,
ADO

ECESSIDADES FISIOLOGICAS
COLECAQO DA FAMILIA COM 12 FASCICULOS PARA
TRABALHO DE INT

DADOS ADICIONAIS

Inf. Contribuinte:

NATUREZA DO
INCID

CAMPOS - SP C
-~ Trib aprox RS:

PREGAO E[,‘ETRC)NI(?O‘Z\"‘ 0001 5/2024, PROCESSO ADMIN
CONFORME REQUISICAO OFICIO N° 18 1/SME/2024.

P.A(_'i/\Nl[ﬁN'l‘(.): BM COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 34.044.
C.C.: 45053-7.CHAVE PIX E-MAIL: ADM@BMSERVICOS

i’ERMI‘I"E RETENCAQ DE IMPOSTO DE RENDA AMPLO D
VISTA O DISPOS

ENCIA OU ALIQUOTAS Z
NO § 5° DO ART. 2°, CODIGO DA

ENDERECO DE €

Inf. Fisco: vFCP=0,00 vFCPS’

INFORMACOES COMPLEMENTARES

PEDIDO SOMOS: 6211599 E 6211600. NF-E SOMOS: 88184, 88185 E 88186,
ISTRATIVO N° 111252/2024, CONTRATO N*: 00160/2024-CPL..

COM.BR

TO NO ART
BEM FOR?

64 DA LEI 9430/96. NO PERCENTUAL D
C

RECEITA: 8767.

LETA: ROD PRES DUTRA SN KM. 136.

P: 12.247-004 - FONE: (11) 4003-3061.

15.736.50 Federal ¢ 19.890,00 Estadual Fonte: IBPT.
(),

CORDO COM IN R
519 SC

1DO: OUTROS PRODUTOS QU SERVICOS B
ZERO DA COFINS E DA CONTRIBUICAO PARA O PIS/PASEP, OBSERVADO O DISPOSTO

898/0001-11. BANCO DO BRASIL. COD: 001. AG: 3250.

COM IS

FICIADC

BL 4 MODULO S - EUGENIO DE MELLO SAO JOSE DOS

FB 1234/2012 E 2145/2023 TENDO EM
RE O VALOR TOTAL DOS PRODUTOS.
~AQ. NAO

L

RESERVADO AO FISCO

NE-¢ emitida pelo sistema Skywork - https. /iwww.skywork.com. b - Impresso em 10/06/2024  10:37:56
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

S b COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D75 FGERTTRA
34.044.898/0001-11

MAT‘:}Z 8/00 CADASTRAL 26/06/2019
NOME EMPRESARIAL

BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BM COMERCIO E SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINSTFAL
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
01.18-9-98 - Cultivo de outras plantas de lavoura temporaria ndo especificadas anteriormente

46.15-0-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de eletrodomésticos, méveis e artigos de uso doméstico
46.16-8-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de téxteis, vestuario, calgados e artigos de viagem
46.17-6-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimenticios, bebidas e fumo

46.18-4-03 - Representantes comerciais e agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicagdes

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos nio especificados
anteriormente

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuario e acessorios, exceto profissionais e de seguranga
46.43-5-01 - Comércio atacadista de calgados

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes

46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-07 - Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicagao
46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecuarios

47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados
47.28-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente

47.51-2-01 - Comeércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO SN e

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
95.970-000 INTERIOR Mucum RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@BMSERVICOS.COM.BR (61) 9671-1959

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fokdekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/06/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dokdkdkk ok dekwkdedekn

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/05/2024 as 13:27:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /é R
@fls S\ z
s (V% B . [
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA \»é &
“ ‘ ~ g
N g NP 4
Y W3 %/ » f
NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUACAO DATA DE ABERTURA ‘h"i [’ ;\ “) ﬂ.i'/
;%g;sa/oom-ﬁ CADASTRAL 26/06/2019 \‘.,;.{ifﬁ

NOME EMPRESARIAL
BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATNVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagao

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados anteriormente
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacgao

63.99-2-00 - Outras atividades de prestacdo de servigos de informagéo nao especificadas anteriormente
68.10-2-01 - Compra e venda de imaéveis préoprios

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

73.19-0-02 - Promogio de vendas

74.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
74.80-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares

85.98-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAG DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO SN AR

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
85.970-000 INTERIOR Mucum RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@BMSERVICOS.COM.BR (61) 9671-1959

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkdkwk

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 26/06/2019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Akwddhdx

dekwdddhok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB ne 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/05/2024 as 13:27:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
— ——————= vl B SERVICOS LTDA
CNPJ: 34.044.898/0001-1 1

ALTERCAO E
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

Que Fazem:

EDISON BERNARDON MARSANGO, brasileiro, solteiro, maior, nascido
em 18/08/1999, empresario, portador do CPF: 033.250.030-60, e do
documento de identidade numero 1117165306, expedida pelo SSP
DI/RS, residente e domiciliado na Estrada Sao Roque, 2807, Interior,
llopolis — RS, CEP: 95.990-000, resolve Alterar a empresa Individual de

clausulas seguintes:

Clausula Primeira: LEONIR DEMARI, brasileiro, casado, pelo regime de
Comunhéao Universal de Bens, nascido em 26/02/1970, empresario,

9038226479, expedida pelo SSP DI/RS, residente e domiciliado na Rua
Liberato Salzano Vieira da Cunha, 317, Bairro Americano, Lajeado — RS,
CEP: 95.900-470, a contar da presente data passa a fazer parte do
quadro social da Empresa.

Clausula Segunda: Edison Bernardon Marsango, ja qualificado
anteriormente, neste ato esta vendendo 33,33% (trinta e trés, virgula
trinta e trés por cento) do Capital Social total da Empresa BM Comercio
e Servicos Ltda, cuja a posse e propriedade era da mesma, representando
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), equivalente a 35.000 (trinta e
cinco mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, que foram
adquiridas pelo Sécio Leonir Demari, ja qualificado, pelo montante de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), dando neste ato total quitacao entre
as partes.

Clausula Terceira: O capital Social da Empresa que é de R$ 105.000,00
(cento e cinco mil reais) totalmente integralizado e divido em 105.000
(cento e cinco mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente
integralizados, que de acordo com esta alteracao, o Capital Social da
empresa passa a ser distribuido da seguinte forma:

Edison Bernardon Marsango......... : 70.000 quotas — R$ 70.000,00
Leonir Detiait e, i somsimmmss « sussmsming. o o 35.000 quotas — R$ 35.000,00
'I‘OTAL 105.000 quotas — R$ 105.000,00

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

. Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e prﬁéolo

fosnberd 240217471 - 19/01/2024. Autenticacaao: 8821DDBBF53BAOED438A8F4C7GB4OC35AA174C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o coédigo de seguranca KDFB Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral,

pag. 3/12



- : . o aFs 9%
Clausula Quarta: Visando consolidar em um tunico Instrumento g atos ™. { /
da empresa, resguardados os direitos de terceiros, os cotistas apr %m o :
seguinte: \ S

“Qaph &
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

Clausula Primeira: A sociedade gira sob a denominacao social de BM
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Clausula Segunda: A sociedade tem por objeto social: COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, COMERCIO VAREJISTA
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
DE LIMPEZA E HIGIENE, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE USO
PESSOAL DOMICILIAR, FORNECIMENTOS DE ALIMENTOS

PREPARADOS, COMPRA E VENDA DE IMOVEIS PROPRIOS, COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, COM ATIVIDADE DE
FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO, CULTIVO DE PLANTAS EM
LAVOURAS, ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE

INFORMACAO, PROMOCAO DE VENDAS, PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO, COMERCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS, EXCETO
PROFISSIONAIS E DE SEGURANCA, COMERCIO ATACADISTA DE
CALCADOS, COMERCIO ATACADISTA DE LIVROS, JORNAIS E OUTRAS
PUBLICACOES, COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS
ELETRICOS DE USO PESSOAL E  DOMESTICO, COMERCIO
ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE USO PESSOAL E
DOMESTICO, COMERCIO ATACADISTA DE FILMES, CDS, DVDS, FITAS
E DISCOS, COMERCIO ATACADISTA DE COMPONENTES
ELETRONICOS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO,
COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS, SEM PREDOMINANCIA

INFORMATICA, COMERCIO  VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO, COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E

ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS,
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS
PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,
EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO, COMERCIO VAREJISTA DE

5

~d Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul J ’ X
M Certifico registro sob o n°® 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e prot
WF 240217471 - 19/01/2024. Autenticagéao: 8821DD8BF53BAOED438A8F4C7SB40035AA174C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e infarme n° do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranca KDFB Esta cépia foi

autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
pag. 4/12




S
OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTIC(),‘&FMAG
VAREJISTA DE LIVROS, COMERCIO VAREJISTA DE \$O %KE
REVISTAS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE RXP
COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS REC

GERENCIAL.

Clausula Terceira: A sociedade tem as seguintes atividades econémicas
(CNAES) vinculadas ao seu objeto social: 4639-7/01 - COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL, 4711-3/02 -
COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM
PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS - SUPERMERCADOS,
4729-6/99 - COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM

ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 4759-8/99 - COMERCIO
VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO DOMESTICO NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 5620-1/04 - FORNECIMENTO DE
ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO
DOMICILIAR, 6810-2/01 - COMPRA E VENDA DE IMOVEIS PROPRIOS,
0119-9/99 - CULTIVO DE OUTRAS PLANTAS DE LAVOURA
TEMPORARIA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE, 7490-1/04 -
ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E
NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, 4615-0/00 -
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS, MOVEIS E ARTIGOS DE USO DOMESTICO,
4616- 8/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO
COMERCIO DE TEXTEIS, VESTUARIO, CALCADOS E ARTIGOS DE
VIAGEM, 4617-6/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES
DO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS E FUMO,
4618-4/03 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO
COMERCIO DE JORNAIS, REVISTAS E OUTRAS PUBLICACOES, 4618-
4/99 - OUTROS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO
COMERCIO ESPECIALIZADO EM PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE, 6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E
OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 6399-2/00 -
OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
INFORMACAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE, 7319-0/02 -
PROMOCAO DE VENDAS, 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES
PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE, 8219-9/99 - PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 8550-3/02 - ATIVIDADES DE
APOIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES, 46.42- 7/01 -
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E

m Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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ACESSORIOS, EXCETO PROFISSIONAIS E DE SEGURANCA, ‘21%..43— %/
5/01 - COMERCIO ATACADISTA DE CALCADOS, 46.47-8/02 -
COMERCIO ATACADISTA DE LIVROS, JORNAIS E OUTRAS
PUBLICACOES, 46.49-4 /01 — COMERCIO ATACADISTA DE
EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO, 46.49-
4/02 - COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE
USO PESSOAL E DOMESTICO, 46.49-4/07 — COMERCIO ATACADISTA

DE FILMES, CDS, DVDS, FITAS E DISCOS, 46.52-4/00 - COMERCIO
ATACADISTA DE COMPONENTES ELETRONICOS E EQUIPAMENTOS

DE TELEFONIA E COMUNICACAO, 46.93-1/00 - COMERCIO
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, SEM PREDOMINANCIA

DE ALIMENTOS OU DE INSUMOS AGROPECUARIOS, 47.51-2/01 -
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, 47.52-1 /00 -  COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICACAO, 47.53-9/00 - COMERCIO VAREJISTA

ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO, 47.56-3/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS, 47.57-1/00 -
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS
PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,
EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO, 47.59-8/99 - COMERCIO
VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO
NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 47.61-0/01 - COMERCIO
VAREJISTA DE LIVROS, 47.61-0/02 - COMERCIO VAREJISTA DE
JORNAIS E REVISTAS, 47.61-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE PAPELARIA, 47.62-8/00 - COMERCIO VAREJISTA DE
DISCOS, CDS, DVDS E FITAS, 47.63-6/01 - COMERCIO VAREJISTA DE
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS, 47.63-6/02 - COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS, 70.20-4/00 - ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA, 74.90- 1/04 - ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO
E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO
IMOBILIARIOS, 82.11- 3/00 - SERVICOS COMBINADOS DE
ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO, 82.19-9/99 - PREPARACAO
DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 85.99-
6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL, 96.09-2/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS
PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.

Clausula Terceira: A sede da sociedade é na Estrada Geral de Linha
Santo Isidoro, Sn, Interior, Mucum /RS, CEP 95.970-000.

Clausula Quarta: O prazo de duracdo da sociedade é por tempo
indeterminado, tendo iniciado suas atividades no dia 25 de Junho de
20109.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul '

. Certifico registro sob o n°® 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e protogolo
| 240217471 - 19/01/2024. Autenticacao: B821DD8BF53BA0ED438A8F4C76B40C35AA1 74C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n® do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranga KDFB Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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1 —
Clausula Quinta: O capital social é de R$ 105.000,00 (cento e cinc nil %y -
reais), representado por 105.000 (cento e cinco mil cotas) no valgr LV
nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo que diante do contido n éfof\"qr\’/;}, _,.6
clausulas anteriores, ficara da seguinte forma:

Edison Bernardon Marsango........: 70.000 quotas — R$ 70.000,00
Leonir Demari....................... : 35.000 quotas - R$ 35.000,00
TOTAL...oooiiiiiiiiiii e 105.000 quotas — R$ 105.000,00

Clausula Sexta: A Administracao da sociedade cabera ao
Administrador/Sécio Edison Bernardon Marsango, ja qualificada, com
poderes e atribuicoes de representacao ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso no
nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas
ao interesse social ou assumir obrigacoes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar vens iméveis da
sociedade sem autorizacao dos outros sécios.

Clausula Sétima: Os signatarios do presente ato declaram que o
movimento da receita bruta anual da empresa nao excedera o limite
fixado no inciso I do art. 3° da Lei Complementar n° 123 de 14 de
dezembro de 2006, e que nao se enquadram em qualquer das hipoteses
de exclusao relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei.

Clausula Oitava: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracdo, procedendo a elaboracao do inventario, do balanco
patrimonial e do balanco de resultado economico, cabendo a ele, os
lucros ou perdas apuradas.

Clausula Nona: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os sécios deliberario sobre as contas e designara
administrador(es) quando for o caso.

Clausula Décima: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar
filial ou outra dependéncia, mediante alteragao contratual deliberada na
forma da lei.

Clausula Décima Primeira: O sécio podera fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pro labore”, observadas as disposicées regulamentares
pertinentes.

Clausula Décima Segunda: Falecendo ou sendo interditado o sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros e sucessores do
incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo o interesse destes, o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacao patrimonial
da sociedade, a data da resolucao, verificada em balanco especialmente
levantado.

o~ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul .
Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e prétocolo

BlF 240217471 - 19/01/2024. Autenticacao: 8821DDBBF53BAOED438A8F4C76840035AA1 74C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranca KDFB Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

pag. 7/12




Clausula Décima Terceira: O administrador declara, sob as as da
lei, de que nao esta impedido de exercer a administracao da so edade,

by

por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou ? 5 @
quah ="

encontrar sob os efeitos dela, a bena que vede, ainda
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relacoes de consumo, fé publica, ou
a propriedade.

Clausula Décima Quarta: Fica eleito o foro de Encantado — RS, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacbes resultantes deste
contrato.

E, por se acharem assim, justos e combinados, assinam e ratificam o
presente instrumento, para todos os fins e direitos.

Mucum - RS, 19 de Janeiro de 2024

Edison Bernardon Marsango

Leonir Demari

X

Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 3404489800

ﬂ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

W

0111 e protocolo

e 240217471 - 19/01/2024. Autenticacao: 8821DD88F538AOED438A8F4C76B40C35AA1 74C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranga KDFB Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

pag. 8/12



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E S
RIO GRANDE DO SUL

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo  |NUmero do Processo Médulo Integrador

Data

24/021.747-1 RSN2459999308

19/01/2024

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura
033.250.030-60 EDISON BERNARDON MARSANGO 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas govby

589.934.100-97 LEONIR DEMARI 31/01/2024

Assinado utilizando assinaturas avancadas goub-

4 . Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LT

wns® 240217471 - 19/01/2024. Autenticagéo: B821DD8BF53BA0ED438A8F4C76B40C35AA174C. José Tad

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o codi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral,

ﬁ Junta Comercial, industrial e Servigos do Rioc Grande do Sul

A

DA, CNPJ 34044898000111 e protocolo
eu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar
go de seguranga KDFB Esta cépia foi
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REGISTRO DIGITAL

Eu, EDISON BERNARDON MARSANGO, BRASILEIRA, SOLTEIRO,
EMPRESARIO, DATA DE NASCIMENTO 18/08/1999, RG N° 1117165306 SSP DI-RS,
CPF 033.250.030-60, ESTRADA SAO ROQUE, N° 207, BAIRRO INTERIOR, CEP
95990-000, ILOPOLIS - RS, DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os
documentos apresentados digitalizados ao presente protocolo de registro digital
na Junta Comercial, sem possibilidade de validagao digital, SAO VERDADEIROS
E CONFEREM COM 0OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Mucum, 31 de janeiro de 2024.

Assinatura Eletrénica Avancada

EDISON BERNARDON MARSANGO g ?

~& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul M \}21
m Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e protocolo
Fouu® 240217471 - 19/01/2024. Autenticagéo: 8821DDBBFSSBAOED438A8F4C?6840035AA1?4C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranga KDFB Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA. de CNPJ
34.044.898/0001-11 e protocolado sob o nGmero 24/021.747-1 em 19/01/2024, encontra-se
Comercial sob o ntimero 1021 1482, em 31/01/2024. O
Weishaupt.

registrado na Junta
ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Gisele Carla

Certifica o registro, o Secretdrio-Geral, José Tadeu Jacoby. Para sua validag
do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://port
viaUnica.jsf) e informar o ntimero de protocolo e chave de
Capa de Processo

do, deverd ser acessado o sitio eletronico
alscr\ficos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProccsso/
seguranga.

. \\*; , e
Data Assinatura
033.250.030-60 EDISON BERNARDON MARSANGO 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas gesdhy <)
589.934.100-97 LEONIR DEMARI 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas govbr
Documento Principal 4 ) i
i \ . . ,( ﬁj . ssinant <« ?ﬁs’»i»? . . : . .
CPF Nome Data Assinatura
033.250.030-60 EDISON BERNARDON MARSANGO 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas govby Gm,
589.934.100-97 LEONIR DEMARI 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas g by
Declaracdo Documento Principal
CPF Nome
033.250.030-60 EDISON BERNARDON MARSANGO 31/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avancadas gk

Documento assinado  eletronicament

e por Gisele Carla Weishaupt, Servidor(a) Publico(a). em
31/01/2024, as 12:33.

A autencidade desse documento pode ser conferida no

portal de sevvicos da jucisrs informando o
nimero do protocolo 24/021.747-1.

m Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 340448980001 11 e protacolo
ey 240217471 - 19/01/2024. Autenticacéo: 8821DDBBF53BAOED438A8F4C76840035AA1 74C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o coédigo de seguranca KDFB Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

pag. 11/12




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SE

RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi assinado digitalmente por :

Identificagéo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

054.744.500-87 JOSE TADEU JACOBY

Porto Alegre. quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul ,W
,m Certifico registro sob o n°® 10211482 em 31/01/2024 da Empresa BM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34044898000111 e protocolo
Nei® 240217471 - 19/01/2024. Autenticagéo: 8821DDBBF53BAOED438A8F4C?GB40035AA174C. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 24/021.747-1 e o codigo de seguranca KDFB Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN
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. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
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DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
FISCAL DE ENERGIA ELETRI_CA ELETRONICA

RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENE

Uma nmpress CPFL Enurgia

EDISON BERNARDON MARSANGO
EST DA LAGOA 1650

RURAL

95990-000 ILOPOLIS RS

LOTE Roteiro de Leitura NeMedidor | Paginas | Data de Apresentagdo Leitura Préximo Més Data de Vencimento
15 ILOBR007-00000001 6648219 7" 24/07/2023 24/07/2023 07/08/2023

Lo} C ¥ B2 Rural Agr aria Rural Tipo de Fornecimento:
Monoféasico
TENSAO NOMINAL EM VOLTS  Disp.: 220 Lim. min.: 202 Lim. max.; 231 Datas de leituras
Leitura atual | Leitura anterior . N2dedias
23/06/2023 = 24/05/2023 .30
EST DA LAGOA, 1650

Proxima leitura 24/07/2023
RURAL ILOPOLIS - RS

ACESSE AQUI O XML DA SUA NF
95990-000

INSC.EST: 1971020092 / CPF: 033.250.030-60 NOTA FISCAL N° 043427230 - SERIE 0 / DATA DE EMISSAO:
24/06/2023
Consulte pela chave de Acesso em:
A N \ https:Ildfe-portal.svrs.rs.gov.brlNF3ElConsulta
Ref: més/ane  Vencimento Total a pagar chave de acesso:

; 4323060201644000016266000043427 2301032688700
JUN/2023 07/08/2023 RS 7> #hkkkn Protocolo de autorizagéo: 1432300032013531 -24.06.2023 s 23:29:00
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 34.044.898/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:20:16 do dia 25/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/202:/

Cadigo de controle da/certidao: 5340.29E8.BE47.8185

Qualquer rasura ou €menda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL /3 <\
SECRETARIA DA FAZENDA Bre_ 61 %)
RECEITA ESTADUAL W T 5
o '3} Wy
Nome: BM COM E SERVS LTDA ARp &

CNPJ base: 34.044.898/

Obs.: A presente certidao ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
0s estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

“onstitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
~&ndéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado

pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses €asos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divércio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 9/8/2024/
Certid&o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https:l/www.sefaz.rs.gov.br/SATlCertidaoSitFiscalConsulta.asgx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 29177708
Autenticagdo: 39463966
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Municipio de Mugum R

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/NUmero: 2024/351

Dados do Contribuinte
Razao Social: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 34.044.898/0001-1 1‘/
Enderego: LINHA SANTO ISIDORO, S/N
Complemento: s/n

Bairro: INTERIOR

Cidade: MUCUM

Estado: RS

CEP: 95970-000

Certifico que, em nome do contribuinte, até apresente data, ndo existe em aberto
débitos de TRIBUTOS MUNICIPAIS, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que
venham a ser constituidas, de responsabilidade do contribuinte acima identificado.

Digito Verificador: 6074 @/

Certiddo emitida em: 17/06/2024 Com validade até: 17/07/2024 / Data impress&o:17/06/2024 - 13:01

http://[177.11.38.1 73:8080/multi24/sistemas/portal/ M s
AV Borges de Medeiros. 50 - CEP: 95970-000 - Centro - MUGUM - RS f
Fone/Fax: (51)37551122 - Email: enviosdosistema@mucum.rs.gov.br



19/06/2024, 08:01 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.044.898/0001-11

Razéao
= 1
Social: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
Endereco: - EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO SN / INTERIOR / MUCUM / RS /

95970-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2024 a 12/07/2024 ,/

Certificacdo Naimero: 2024061305185432990117
Informag&o obtida em 19/06/2024 08:01:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/impressao.jsf 17



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.044.898/0001-11

Certidé@o n°: 23281875/2024

Expedicédo: 05/04/2024, as 10:34:04

Validade: 02/10/2024 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que BM COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.044.898/0001-11, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissao de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



CONTROLADORIA-GERAL DAYNIAY /

Bl
-.; #X

A : ‘:‘.\
, i;}\\}\\““'”"‘i 2
R

s
/ e !‘
AN )

. W\ i

Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ: 34.044.898/0001-11

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CON STAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes

putblicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados
de entes privados no Poder Executivo Federal,

sas Iniddneas e Sus,

sobre o andawmento dos processos administrativos de responsabilizac¢do

cusas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢des que implicaram a restri¢do de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a A dministracio

Prblica,

EP,

oC tro de Enti s Privadas s

previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicoes

_EPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem

fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Piublica Federal, em Jungio de irregularidades néo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente,

Certidao emitida as 13:14:39 do dia 18/06/2

024, com validade até o dia 18/07/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cou. gov.br/

Codigo de controle da certidio: 8dTW)J MpijhpSgnigOB5V

Qualquer rasura ou emenda invalidard este

documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ: 34.044.898/0001-11

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licita¢do na administracgio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certidao emitida as 10:16:41 do dia 18/06/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidio: LUWH180624101641

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUM '
CNPJ: 88.224.712/0001-35

MUNICIPIO DE MUGUM ﬂAW

A DIRETORIA DE FISCALIZAGAO E TRIBUTOS, DE CONFORMIDADE COM AS DISPOSIGOES
DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E PELO PRESENTE

INTERIOR
MUCUM-RS
95970-000

Observagéo :

Periodo de validade..............osuene? Dcﬁn

Este ALVARA devera estar fixado em lugar visivel no estabelecimento
* Caso venha encerrar a atividade, providenciar a baixa.

Agteus Giovanoni Trojan
prefeito Municipa
Mugum -

Mucgum, 02 de Maio de 2023

Av. Borges de Mec

-mail: compras@mucum-rs.com.br «

X




{ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
p= PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informadtica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certidio por ndo constar distribuigdo de acdo
falimentar, concordataria, recuperacdo judicial e extrajudicial em

tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
BM COMERCIO E SERVICOS LTDA * Xk kkhkhkkhkhkhdhkhhd ok ok ke ks ks b kk ok ke k bk sk s i

Empresa inscrita no CNPJ 34.044.898/0001~11, com enderego na Linha San
to Isidoro, interior, municipio de MugQumM/RS.***** ks dkkkhshnhhrhshnsns

Arvorezinha, 17 de junho de 2024, as 13h53min

| ATENCAO:Em virtude de questdes técnicas, NAO estdo considerados na
presente certiddo registros de Processos do sistema eproc ingressados
o e/ou baixados a partir da data de 04/06/2024 04:30.

Assinado eletronicamente por Rio Grande Do Sul Poder Judiciario 5}{

Confira autenticidade em hetps: //fwaw. tju.jn-.b:/voru:lcudocn, informando 0001516146269, Pégina 1/2




WA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
W & ¥ PODER JUDICIARIO
S84 TRIBUNAL DE JUSTICA

a'\s%i“3,F¥i;m
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& ¢
DOCUMENTO ASSINADO POR DATA
RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO 17/06/2024 13053min
Este é um documento eletrénico assinado digitaimente conforme Lei Federal

Para conferéncia do contetido

A
»

2

eletrdnico

n°11.419/2006 de 19/12/2008, art. 1 parégrafo 2° inciso I,

deste documento, acesse, na internet, o
enderego hitps:/iwww.trs jus.briverificadocs e digite o seguinte

WWW.4jrs.jus.br nimero verificador: 0001516146269

I

UNREN + )
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DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DA RECEITA ESTADUAL (DI/RE)

CONTRIBUINTE: BM COM E SERVS LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL: 080/0014910
CNPJ: 34.044.898/0001-11

Mais informacées leia o QR-CODE

EXIJA DOCUMENTO FISCAL

A inclusdo do CPF no documento fiscal é obrigagao da empresa!
Participe do Programa Nota Fiscal Gaticha
Lei 14.020/12 e Decreto 50.199/13

L ) GOVERNO DO ESTADO \ﬁ%
4 s . RIO GRANDE DO SUL
Nota Fiscal Gaticha RECEITA ESTADUAL RS

SECRETARIA DA FAZENDA



k. P
Empresa: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA Folha:{/.‘,;'f {)NlClﬁﬁ ;
CN.P.J.: 34.044.898/0001-11 Ntrpé ro: o] 5««) X
Insc. Junta Comercial: 43600466910 Data: 26/06/2019 E 0: 22/03/202& N Y
Enderego: Estrada GERAL DE SAO ISIDORO, 100, INTERIOR, MUCUM/RS, CEP 95970-000 08:39:31 o :
Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023 ‘W Fis /)(%7 2
Balango encerrado em:  31/12/2023 ; LT : ——— f
BALANGCO PATRIMONIAL %}' 5
(+ % _ v &
Cédigo Classificacdo Descricéo N\ ® SaldoVA;HSI‘/
LARA
11 ATIVO 368.385,68D
2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 279.984,39D
3 111 DISPONIVEL 71.788,22D
4 1.1.10.1 CAIXA 1.203,54D
5 1.1.10.100.1 CAIXA GERAL 1.203,54D
7 1.1.10.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO 70.584,68D
8 1.1.10.200.1 BANCO CONTA MOVIMENTOS 70.584,68D
12 1.1.2 CLIENTES 105.648,33D
13 1.1.20.1 DUPLICATAS A RECEBER 105.648,33D
14 1.1.20.100.1 DUPLICATAS A RECEBER 0,00
517 1.1.20.100,100 CLIENTE DIVERSO 105.648,33D
53 1.1.5 ESTOQUE 102.547,84D
54 1.1.50.1 MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 102.547,84D
55 1.1.50.100.1 MERCADORIAS PARA REVENDA 102.547,84D
501 1.2 ATIVO NAO-CIRCULANTE 88.401,29D
i1l 1.2.3 IMOBILIZADO 88.401,29D
116 1.2.30.2 MOVEIS E UTENSILIOS 15.854,63D
117 1.2.30.200.1 MOVEIS E UTENSILIOS 15.854,63D
120 1.2.30.4 VEicuLOS 72.546,66D
121 1.2.30.400.1 VEICULOS 72.546,66D
149 2 PASSIVO 368.385,68C
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 215.921,15C
164 2.1.3 FORNECEDORES 205.684,64C
165 2.1.30.1 FORNECEDORES 205.684,64C
166 2.1.30.100.1 FORNECEDORES 0,00
518 2.1.30.100.100 FORNECEDOR 205.684,64C
169 2.1.4 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS 8.916,51C
170 2.1.40.1 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 8.916,51C
179 2.1.40.100.9 PIS A RECOLHER 2.057,81C
180 2.1.40.101.0 COFINS A RECOLHER 6.858,70C
185 2.1.5 OBRIGAGOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 1.320,00C
186 2.1.50.1 OBRIGAGOES COM O PESSOAL 1.320,00C
187 2.1.50.100.1 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 1.320,00C
242 2.3 PATRIMONIO LiQUIDO 152.464,53C
243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 110.000,00C
244 2.3.10.1 CAPITAL SUBSCRITO 110.000,00C
245 2,3.10.100.1 CAPITAL SOCIAL 110.000,00C
264 2.3.5 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 42.464,53C
265 2.3.50.1 LUCROS ACUMULADOS 42.464,53C
266 2.3.50.100.1 LUCROS ACUMULADOS 42.464,53C

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL EN

368.385,68 (trezentos e sessenta e oito mil trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)

- Sob as penas da lei, declaramos que as informages aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;
- As informacdes foram extraidas das folhas n% 001 a 151 do Livro Didrio no 05, registrado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul

- A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado;
- A sociedade ndo possui Auditoria Independente.

MUCUM, 22 de Marco de 2024

Assinado de forma digital por BM

BM COMERCIO E SERVICOS cowtrcio e sercos
LTDA:34044898000111 R 0seoR000) 11 7

Dados: 2024.03.22 13:45:16 -03'00'

KELLIN

Assinado de forma digital por

CAPOAN10232381 909 KELLIN CAPOANI:02323819097

Dados: 2024.03.22 09:01:01
-03'00

CERRADO EM 31/12/2023 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$

EDISON BERNARDON MARSANGO KELLIN CAPOANI

Reg. no CRC - RS sab o No. RS09743803

CPF: 033.250.030-60 CPF: 023.238,190-97

&
X



;;"" ﬂrN‘C'P
Empresa: BM COMERCIO E SERVIGCOS LTDA Folha: / \x\\s %

C.N.P.J.: 34.044.898/0001-11 Ntmero 1f&%o: 0008 %
Insc. Junta Comercial: 43600466210 Data: 26/06/2019 Emissdoii~ 22/0 7023%'.,_‘.
Endereco: Estrada GERAL DE SAO ISIDORO, 100, INTERIOR, ey ;EFIS, 3@582‘“,

MUCUM/RS, CEP 95970-~000
Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023

‘\» v‘: ®
SR

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2023

DEDUGOES 0,00
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.501.703,47
CUSTO MERCADORIAS/PRODUTOS VENDIDOS (505.498,61)
LUCRO BRUTO 996.204,86
DESPESAS OPERACIONAIS (961.040,71)
DESPESAS COM VENDAS (458.691,75)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (502.348,96)
RESULTADO ANTES DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS 35.164,15
RES. ADO DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS 0,00
RESULTADO ANTES DO IR E CSL 35.164,15
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 35.164,15

MUCUM, 22 de Marcgo de 2024

BM COMERCIO E Assinado de forma digital por BM
COMERCIO E SERVICOS
SERVK:OS LTDA:34044898000111

LTDA:34044898000111 Dados: 2024.04.01 16:32:24 -03'00'
EDISON RERNARDON MARSANGO

CPF: 033.250.030-60

Assinado de forma digital por
KELLIN KELLIN CAPOANI:02323819097

CAPOANI:02323819097 Dados: 2024.03.22 09:02:13
-03'00'

" CAPOANI
a0 CRC - RS sob o No. RS09743803
023.238.190~97

&

Sistema licenciado para KELLIN CAPOANIL W



BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: EDISON BERNARDON MARSANGO EIREL|
Periodo da Escrituragéo: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNPJ: 34.044.898/0001-11
Numero de Ordem do Livro: 4

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022/

Descrigdo Nota Saldo Inicial ' Saldo Final :
ATIVO R$ 169.385,14 RS 187.621,41
ATIVO CIRCULANTE R$ 91.132,10 R$ 109.368,37
DISPONIVEL R$ 17.296,09 R$ 35.532,36
CAIXA R$ 12.184,90 R$ 30.421,17
CAIXA GERAL RS 12.184,90 R$ 30.421,17
BANCOS CONTA MOVIMENTO R$5.111,19 R$5.111,19
BANCO CONTA MOVIMENTOS R$ 5.111,19 R$5.111,19
CLIENTES RS 35.420,21 R$ 35.420,21
DUPLICATAS A RECEBER RS 35.420,21 R$ 35.420,21
DUPLICATAS A RECEBER R$ 0,00 R$ 0,00
CLIENTES RS 35.420,21 R$ 35.420,21
ESTOQUE RS 38.415,80 R$ 38.415,80
MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 38.415,80 R$ 38.415,80
MERCADORIAS PARA REVENDA RS 38.415,80 R$ 38.415,80
ATIVO NAO-CIRCULANTE R$ 78.253,04 R$ 78.253,04
IMOBILIZADO RS 78.253,04 R$ 78.253,04
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.850,69 R$ 5.850,69
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.850,69 R$ 5.850,69
VEICULOS R$ 72.402,35 R$ 72.402,35
VEICULOS RS 72.402,35 R$ 72.402,35
PASSIVO R$ 169.385,14 RS 187.621,41
 PASSIVO CIRCULANTE RS 11.444,77 R$ 11.444,77
FORNECEDORES R$ 10.404,57 R$ 10.404,57
FORNECEDORES R$ 10.404,57 R$ 10.404,57
FORNECEDORES R$ 0,00 R$ 0,00
FORNECEDOR R$ 10.404,57 R$ 10.404,57
OBRIGACOES TRIBUTARIAS R$ 1.040,20 R$ 1.040,20
R'E'\é%?_ﬁéoRs & BONIRIBUIGOES A R$ 1.040,20 R$ 1.040,20
SIMPLES A RECOLHER R$ 1.040,20 R$ 1.040,20
PASSIVO NAO-CIRCULANTE R$ 47.940,37 R$ 47.940,37
PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO RS 47.940,37 R$ 47.940,37

Este documento é parte integrante de escrituragdo cuja autenticagéo se comprova pelo recibo de nimero
CQ.1D.OQ.SB.94.87.38,DC.9A.69.60.D6«39‘85.8E.8F.A7.BO.17.37—8, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituracéo Digital — Sped

Versdo 10.1.8 do Visualizador Pagina 1 de 2
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BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: EDISON BERNARDON MARSANGO EIRELI

Periodo da Escrituragdo: 01/01/2022 a 31/12/2022

Numero de Ordem do Livro: 4

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022/

CNPJ: 34.044.898/0001-11

\ Descricéo
EMPRESTIMOS E FINANGIAMENTOS
EMRPESTIMOS BANCARIOS

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL
CAPITAL SUBSCRITO

~ Nota - Saldo Inicial
e RS 47.940,37
R$ 47.940,37
R$ 110.000,00
R$ 110.000,00
R$ 110.000,00

Saldo Final
R$ 47.940,37
R$ 47.940,37
RS 128.236,27
RS 110.000,00
R$ 110.000,00

CAPITAL SOCIAL R$ 110.000,00 R$ 110.000,00
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 0,00 R$ 18.236,27
LUCROS ACUMULADOS R$ 0,00 R$ 18.236,27
LUCROS ACUMULADOS R$ 0,00 R$ 18.236,27
Este documento ¢ parte integrante de escrituracdo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de nimero
€9.1D.09.6B.94.87.3B.DC.9A.69.60.D6.39.B5.8E.8F . A7.B0.17.37- 8, nos termos do Decreto n°® 8.683/2016.
Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped
Versdo 10.1.8 do Visualizador Pagina 2 de 2
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADO DO EXERCICIO

Entidade: EDISON BERNARDON MARSANGO EIREL!I
Periodo da Escrituragédo: 01/01/2022 a 31/12/2022/ CNPJ: 34.044.898/0001-11
Numero de Ordem do Livro: 4

Periodo Selecionédo: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Descricdo : . Nota . ~ Saldo anterior
RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ (0,00)
VENDA DE MERCADORIAS R$ 0,00
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA R$ (0,00)
VEISI)D ?DUOS;'O MERCADORIAS/PRODUTOS R$ (0,00)
(-) MATERIAL APLICADO R$ (0,00)
(-) MATERIA-PRIMA R$ (0,00)
LUCRO BRUTO R$ (0,00)
RESULTADO ANTES DE RECEITAS E RS (0,00)
DESPESAS FINANCEIRAS
RESULTADO ANTES DO IR E CSL R$ (0,00)
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ (0,00)

Saldo atual
RS 144.092,86
RS 144.092,86
R$ 144.092,86

R$ (125.856,59)
R$ (125.856,59)
R$ (125.856,59)

R$ 18.236,27

R$ 18.236,27

R$ 18.236,27

R$ 18.236,27

Este documento é parte integrante de escrituragéo cuja autenticacéo se comprova pelo recibo de nimero

€9.1D.09.6B.94.87.3B.DC.9A.69.60.D6.39.B5.8E.8F.A7.B0.17.37-8, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragdo Digital — Sped

&

Versdo 10.1.8 do Visualizador Pagina 1 de 1 ?&
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Empresa: BM COMERCIO E SERVICOS LTDA
C.N.P.J.: 34.044.898/0001-11

Balango encerrado em: 31/12/2022 (\‘?L\
BALANCO PATRIMONIAL i/ b
S 51 7%
oo (74 ol
DoscHEoy i Fls Saldo-Atual - =
"\ LS
ATIVO \%, 267.9%;; : /
ATIVO CIRCULANTE 4 ® 3.561,780
DISPONIVEL N PAREN
CAIXA ,85D
CAIXA GERAL 302,85D
BANCOS CONTA MOVIMENTO 3.258,94D
BANCO CONTA MOVIMENTOS 3.258,94D
ATIVO NAQ-CIRCULANTE 264.361,04D
IMOBILIZADO 264.361,04D
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.858,69D
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.858,69D
VEICULOS 248.502,35D
VEICULOS 248.502,35D
PASSIVO 267.922,83C
PASSIVO CIRCULANTE 24.806,02C
FORNECEDORES 23.602,34C
FORNECEDORES 23.602,34C
FORNECEDORES 0,00
FORNECEDOR 23.602,34C
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS 1.203,68C
IMPOSTOS E CONTRIBUIGOES A RECOLHER 1.203,68C
SIMPLES A RECOLHER 1.203,68C
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 133.116,81C
PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 133.116,81C
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 133.116,81C
EMRPESTIMOS BANCARIOS 133.116,81C
PATRIMONIO LiQUIDO 110.000,00C
CAPITAL SOCIAL 110.000,00C
CAPITAL SUBSCRITO 110,000,00C
CAPITAL SOCIAL 110.000,00C

MUCUM, 11 de Julho de 2023
Assinado de forma digital por 8M

BM COMERCIO E SERVICOS ' comERCIO E SERVICOS
LTDA:34044898000111  LTDA340448580001 11

Dados: 2024.05.16 15:20:05 -03'00'

EDISON BERNARDON MARSANGO

CPF*~ "3.250.030-60

Assinado de forma digital por
KELLIN KELLIN CAPOANI:02323819097

CAPOANI:02323819097 Dados: 2023.07.11 09:33:32
-03'00"

KELLIN CAPOANI
Reg. no CRC - RS sob o No, RS09743803
CPF: 023.238.190-97
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Entidade: EDISON BERNARDON MARSANGO EIRELI \\%« Rg)/
Periodo da Escrituragéo: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNPJ: 34.044.898/0 &i?iﬁéﬁf" )

Numero de Ordem do Livro: 4
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Descricdo 4 ‘ Nota ' Saldo anteior Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ (0,00) R$ 144.092,86
VENDA DE MERCADORIAS R$ 0,00 RS 144.092,86
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA R$ (0,00) R$ 144.092,86
(-) CUSTO MERCADORIAS/PRODUTOS
VENDIDOS R$ (0,00) R$ (125.856,59)
(-) MATERIAL APLICADO R$ (0,00) R$ (125.856,59)
(-) MATERIA-PRIMA R$ (0,00) R$ (125.856,59)
LUCRO BRUTO R$ (0,00) R$ 18.236,27
RESULTADO ANTES DE RECEITAS E
DESPESAS FINANCEIRAS R$ (0,00) R$ 18.236,27
RESULTADO ANTES DO IR E CSL R$ (0,00) R$ 18.236,27
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ (0,00) R$ 18.236,27
Este documento é parte integrante de escriturac@o cuja autenticagéo se comprova pelo recibo de ntimero )
C9.1D.09.6B.94.87.3B.DC.9A.69.60.D6.39.B5.8E.8F.A7.B0.17.37-8, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragio Digital — Sped
Versdo 10.1.8 do Visualizador Pagina 1 de 1 B%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA ‘\.,¥ PARA
Comissdo Permanente de Licitacdo/Pregoeiro

PROCESSO ADMINSTRATIVO N¢ 083/2024/PMX
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 023/2024/SEMEC
ART. 74, INCISO 1, DA LEI FEDERAL N® 14.133/2021.

. 1. DO PREAMBULO
O MUNICIPIO DE XINGUARA, através do Fundo Municipal de Educacio, inscrito no CNPJ n®

14.552.999/0001-96, neste ato representado pelo seu Secretario de Educacio o Sr. GENIVAL
FERNANDES DA SILVA, brasileiro, casado, professor, portador do RG n? 68639 SSP/TO e

inscrito no CPF sob n®791.961.521-68, residente e domiciliado na Rua Francisco Matarazzo s/n,

Setor Marajoara 11, Xinguara, Estado do Para, nos termos do art. 74, inciso I, da Lei Federal n?
14.133, de 01 de abril de 2021, torna publico que, realiza INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
para Aquisicdo de Material Didatico (LIVROS), para atender as necessidades dos alunos
do Ensino Fundamental com a cole¢ao: EU POSSO - EI - IMPRESSO - N3 - livro do professor
incluso, subordinadas a Secretaria Municipal de Educacio e Cultura do Municipio de
Xinguara -PA, referente Inexigibilidade de Licitacio N¢ 023/2024/SEMEC, constante do
Processo Administrativo de Licitacdo n® 083/2024/PMX. conforme a (NLL) Nova Lei de

Licitagdes n? 14.133/21. e com base nas justificativas e disposicdes legais abaixo fixadas.

2. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

2.1. O objeto pretendido pela Administragdo e ora processado se caracteriza em hipotese
inexigibilidade, amparado no art. 74, inciso I, da Lei Federal ne® 14.133/2021, com as
justificativas presentes nos autos.

2.2. Aplica-se ao este Termo de inexigibilidade, a seguinte legislacdo:

* Lei Federal n? 14.133, de 2021;

* Lei Orgénica do Municfpio N© 1.191/2022.

* Decreto 372 de 19 de dezembro de 2023.

2.3. Conforme o art. 74, inciso I da Lei Federal n? 14.133/2021 ¢ inexigivel a licitacdo quando
invidvel a competicio, em especial nos casos de: aquisicao de materiais, de equipamentos ou

géneros ou contratacio de servicos que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praca Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010 — B
Telefone n° 94-3426-2644 ¢ ::,'me
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Estado do Pard
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissdo Permanente de Licitacio/Pregoeiro

2.4 Nesse sentido, convém destacar que no inciso I, do artigo 74 da Lei n.2 14.133/2021 traz o
conceito legal de que a “ADMINISTRACAO DEVERA DEMONSTRAR A INVIABILIDADE DE
COMPETICAO MEDIANTE ATESTADO DE EXCLUSIVIDADE, CON'I:RATO DE
EXCLUSIVIDADE, DECLARACAO DO FABRICANTE OU OUTRO DOCUMENTO IDONEO CAPAZ
DE COMPROVAR QUE O OBJETO E FORNECIDO OU PRESTADO POR PRODUTOR, EMPRESA
OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVOS, VEDADA A PREFERENCIA POR MARCA

ESPECIFICA”.

2.5. De modo que, ainda que ndo nominada expressamente, nas inexigibilidades reconhecidas
com fundamento na Lein.2 14.133/2021, a singularidade do objeto devera ser considerada como
pressuposto para a escolha da empresa contratada, de modo que serd necessario demonstrar
que o contratado demonstre desempenho anterior, atestados de ca pacidade técnica, atestado de
exclusividades e outros requisitos relacionados a atividade do objeto.

3. DAS JUSTIFICATIVAS

3.1. Dajustificativa desta inexigibilidade, ser4 executado conforme (ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR) ETP, englobando o detalhamento e necessidade da contratagdo, apontado o
material qualificado.

3.2. A Prefeitura Municipal de Xinguara-PA, através da Secretaria Municipal da
Educagdo, venha através deste solicitar processo licitatério para AQUISICAO DE MATERIAL
DIDATICO, para atender as necessidades dos alunos do Ensino Infantil anos iniciais. A
aquisicdo de cole¢do didatica de educacgdo infantil, para atender as especificidades dos
alunos e professores de Creches (1e2e3anos)e Pré-Escola (4 e 5) anos. A Secretaria tem
por finalidade garantir os direitos sociais Constitucionais em seu artigo 6°. Com isso
cumprindo a politica educacional.

3.3 Uma decisdo do Supremo Tribunal Federal (STF), fixou o entendimento de que a
educagdo bésica é um direito fundamental e garantiu o dever constitucional do Estado de
assegurar vagas em creches e na pré-escola as criangas de até 5 anos de idade. A corte ainda
decidiu que esse direito é de aplicagdo direta e imediata, sem que haja a necessidade de
regulamentacao pelo Congresso Nacional.

3.4. A aquisicdo visa atender as demandas dos alunos, para com isso ampliar e auxiliar
no conhecimento. A quantidade referida est4 em conformidade com os alunos matriculados
com dados colhidos pelo censo escolar. O ambiente escolar é uma parte essencial na
formagdo humana. E esse contato deve iniciar jd na primeira infancia. Nesse periodo, a
Educacdo Infantil é onde a crianga da seus primeiros passos. Se antes a Educac¢do Infantil
tinha como papel apenas ser um lugar onde as criancas passam o dia enquanto as familias
trabalham, agora a situago é diferente. Para além de ser um primeiro contato com o ensino
formal, a Educagdo Infantil é responsavel pela formagdo de aspectos fisico, psicolégico,
intelectual e social. A Educa¢io Infantil, as criangas desenvolvem habilidades cognitivas,
PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO

Praca Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010 — B
Telefone n® 94-3426-2644 ¢ m



Estado do Para
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissdo Permanente de Licitacdo/Pregoeiro
motoras e sociais. E destaca como a BNCC veio para denotar que as criangas sao
“conhecedoras e cheias de habilidades”.

3.5. Diante A importancia da educagdo infantil é fundamental para o desenvolvimento integral
das criangas nos primeiros anos de vida. Tais como: Desenvolvimento Cognitivo: Durante os
primeiros anos, o cérebro das criangas passa por um periodo de rdpido desenvolvimento. A
educa¢do infantil proporciona estimulos adequados que contribuem para o
desenvolvimento cognitivo, incluindo habilidades de linguagem, raciocinio logico,
criatividade e resolugdo de problemas.Desenvolvimento Social e Emocional: E na educagio
infantil que as criangas aprendem a interagir com os outros, a desenvolver empatia, a
resolver conflitos e a trabalhar em grupo. Essas habilidades sdo essenciais para o sucesso
pessoal e social ao longo da vida.Preparagdo para o Ensino Fundamental: A educagdo infantil
prepara as criangas para o ensino fundamental, fornecendo-lhes as habilidades necessérias
para aprender de forma mais formalizada.Estimulo & Criatividade: Através de atividades
como artes, musica e jogos, a educa¢do infantil estimula a criatividade das criangas,
permitindo-lhes explorar e expressar suas ideias de maneiras diversas.Promog¢do da Saude
e Bem-Estar: A educacdo infantil também enfoca o desenvolvimento fisico das criangas,
promovendo hébitos saudaveis, como alimentacio equilibrada, atividade fisica regular e
cuidados pessoais.Redugdo das Desigualdades: Acesso igualitirio a educagdo infantil de
qualidade pode ajudar a reduzir desigualdades sociais e econdmicas desde cedo,
proporcionando a todas as criangas oportunidades equitativas de aprendizagem e
desenvolvimento.Em resumo, a educagio infantil nio sé prepara as criangas para a vida
escolar e futura, mas também desempenha um papel crucial na formagdo de sua identidade,
habilidades sociais e capacidades intelectuais. Portanto, investir em educacdo infantil de
qualidade é investir no futuro de uma sociedade mais equitativa, produtiva e saudavel.

4. DO OBJETO E DETALHAMENTO DOS SERVICOS

4.1. O objeto da presente Inexigibilidade de Licitagdo é a contratagdo da empresa para
AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO (LIVROS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL COM A COLECAO: EU POSSO - EI - IMPRESSO — N3 -
LIVRO DO PROFESSOR INCLUSO, SUBORDINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA, conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, deste
municipio de Xinguara, Estado do Par4.

4.2. Da prestagédo dos servigos: Os servigos serio prestados mediante o objeto para Aquisi¢io
de material didatico (LIVROS), para atender as necessidades dos alunos do Ensino
Fundamental com a coleg¢io: EU POSSO - EI - IMPRESSO - N3 - livro do professor incluso,
subordinadas a Secretaria Municipal de Educac¢do e Cultura, conforme condig¢des,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento, durante o periodo de 12 messes,
através da secretaria demandante, sendo firmado em contrato por ambas as partes.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praca Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010 — S

Telefone n® 94-3426-2644 (:{ﬂm
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Comissdo Permanente de Licitagdo/Pregoeiro
4.3. O prazo de vigéncia do instrumento contratual serd de 12 (doze) messes, conforme ETP
(ESTUDO TECNICO PRELIMINAR), e DFD (documento de formaliza¢io da demanda).

__5.RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

5.1. A futura CONTRATADA sera a empresa BM COMERCIO E SERVICO LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N°. 34.044.898/0001-11, COM SEDE EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO
N°SN, BAIRRO: INTERIOR~ CEP - 95.970-000, MUCUN - RS por seu Socio Proprietario Sr.
EDISON BERNARDON MARSANGO, brasileiro, solteiro, empresario, portador do CPF:
033.250.030-60 e RG: 1117165306 SSP/DI/RS.

5.2. No caso, a escolha do contratado encontra amparo, atendendo de forma satisfatoria a
necessidade justificada pelo setor requisitante, Secretaria Municipal De Educacéo E Cultura.

5.3. No que se refere a qualifica¢io técnica do futuro contratado, também chamada de
capacidade técnico-operacional, trata da comprovacio de aptiddo para desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, com o objeto da contratagdo. A empresa
contratada, apresentou contrata¢cdes em outros municipios, apresentou atestado de
exclusividade, e as documentagdes necessarias pertinente ao objeto da contratagao.

6. DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O valor contratado é de R$ 229.770,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil e Setessentos
e Setenta reais), sendo firmado o pagamento no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir
do recebimento do material, através de ordem banciria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

6.2. Havendo erro na apresentacio da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratacio,
ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como, por exemplo, obriga¢io
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo
para pagamento iniciar-se-a apds a comprovacio da regularizacao da situa¢do, ndo acarretando
qualquer 6nus para a Contratante.

_7.DADOTACAO ORCAMENTARIA

7.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo por conta das dotac¢oes
orcamentdrias previstas no orcamento de 2024.

7.2. SECRETARIAS DEMANDANTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praga Vitéria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Paré. CEP. 68.555-010 —
Telefone n® 94-3426-2644
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UNIDADE ORCAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

PROJETO ATIVIDADE: 12.122.009.2071 - MAN. E DES. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE EDUCACAO E
CULTURA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0009.2145 - APLICACAO DA COTA SALARIO EDUCACAO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0009.2059 - MANUTENCAO E DES. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

FUNDEB
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0010.2054 - MAN DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL ~ FUNDEB 30%
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

_8.DO FORO

8.1. O foro competente para dirimir possiveis duvidas, apos se esgotarem todas as tentativas de
composicdo amigavel, e/ou litigios pertinentes ao objeto da presente INEXIGIBILIDADE,
independente de outro que por mais privilegiado seja, serd o da Comarca de Xinguara - PA.

9. DA DELIBERAGAO E VINCULAGCAO

9.1. Considerando o acima exposto acolho as justificativas da Inexigibilidade de licitagio e
AUTORIZO publicagdo no sitio da municipalidade.

10. DA RATIFICACAO

10.1. Considerando as manifestagdes carreadas, a fundamentacio juridica apresentada e a
instrugdo do presente processo, ratifico a contratacio por Inexigibilidade de licitacdo
em tela, encaminhando-se os autos para as providéncias de estilo.

Xinguara - PA, 21 de junho de 2024.

GENIVAL Assinado de forma digital

FERNANDES DA por GENIVAL FERNANDES
DA SILVA:79196152168

SILVA:7919615216 Dados: 2024.06.21
8 07:45:15-03'00'

MUNICIPIO DE XINGUARA/PA.
GENIVAL FERNANDES DA SILVA
Secretario Municipal de Educagio e Cultura

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO

Praga Vitéria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Paré. CEP. 68.555-010 — v
Telefone no 94-3426-2644 XINGUARA
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ATA DE ANALISE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO N© 083/2024 /PMX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 023/2024 /SEMEC

Aos vinte e um dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e quatro as 07h50min na
Sala de Licitagdo desta Prefeitura Municipal de Xinguara - PA, Rua Petronio Portela, s/n®
Centro, reuniram-se a agente de contratagio, e, equipe de apoio, nomeada pela Portaria n®
512 de 01 de abril de 2024, desta Prefeitura Municipal com a finalidade de analisar, com
base na Lei federal 14.133/2021, o processo de inexigibilidade em epigrafe, que tem por
objeto contratagdo de empresa para a Aquisi¢cao de Material Didatico (LIVROS), para
atender as necessidades dos alunos do Ensino Fundamental com a colegiio: EU POSSO
- EI - IMPRESSO - N3 - livro do professor incluso, subordinadas a Secretaria
Municipal de Educagdo e Cultura do Municipio de Xinguara -PA. Sendo assim, é possivel
a contratacdo direta através de uma vez que a contratada BM COMERCIO E SERVICO
LTDA, INSCRITA NO CNPJ] SOB O Ne. 34.044.898/0001-11, COM SEDE EST GERAL DE
LINHA SANTO ISIDORO N° SN, BAIRRO: INTERIOR- CEP - 95.970-000, MUCUN - RS,
preenche todos os requisitos elencados na NLL, (Nova lei de licitagdes), conforme
documentagio acostada aos autos notadamente para a contratacdo direta na forma do art.
74, inciso I, dalei federal 14.133/2021 sendo apresentado atestado de exclusividade,
atestados de capacidade técnica, os quais foram devidamente analisados por esta
comissdo de contratagdo. Iniciada a reunifio, a Comissio realizou analise dos documentos
apresentados pela licitante contratada sendo que a contratada possui toda a regularidade
fiscal, trabalhista, e, social exigida pela Lei federal 14.133 /2021. No tocante ao prego, o
mesmo se encontra dentro dos pardmetros de mercado uma vez que o valor 229.770,00
(Duzentos e Vinte e Nove Mil e Setecentos e Setenta reais) o pagamento sera realizado no
prazo de até 05 (Cinco) dias, contados a partir do recebimento do material, através de ordem
bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado, se encontra
dentro dos valores praticados pela contratada em outros regioes, e, demais contratantes,
conforme propostas, e notas fiscais anexas aos autos. Sendo assim, esta Comissio
encaminha o presente processo para Assessoria juridica para emissio de parecer
juridico sobre a legalidade do procedimento. Nada mais a constar, declaramos encerrada
esta reunido as 09h00min, desta mesma data, seguindo a presente ata assinada pelos
membros da Comissdo Permanente de Licitacdes.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO

Praga Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010 — gj‘m
Telefone n° 94-3426-2644 o aibana el
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCURADORIA E ASSESSORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N.° 124/2024 - PMX

PROCESSO LICITATORIO N° 083/2024/PMX.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
023/2024/SEMEC. AQUISICAO DE MATERIAL
(LIVRO DIDATICO COLEGCAO “EU POSSO - El -
IMPRESSO - N3 - LIVRO DO PROFESSOR
INCLUSO”), PARA ATENDER AOS ALUNOS, DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO SUBORDINADAS A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E
CULTURA DO MUNICIPIO DE XINGUARA -PA.
LEGALIDADE.

I. DOS FATOS

Veio a esta assessoria juridica o processo de
inexigibilidade de licitagdo N° 023/2024/SEMEC, para analise e emissdo de
parecer acerca da possibilidade de contratacdo direta da empresa BM
COMERCIO E SERVICOS LTDA, com fulcro na inexigibilidade de licitagso, nos
termos do Art. 74, |, da Lei n.° 14.133/21, e no Art. 12, § 1° do Decreto Municipal
n°® 372/23, cujo objeto & a contratagéo de empresa exclusiva para o fornecimento
de material (livro didatico colegdo “Eu Posso — Ei — Impresso — N3 — Livro Do
Professor Incluso”), para atender aos alunos, da rede Municipal de ensino
subordinadas & Secretaria Municipal de Educacgdo e Cultura do Municipio de
Xinguara -PA.

De acordo com o que consta dos autos, vé-se que a
empresa acima mencionada fornece, com exclusividade, o objeto (livros) “Eu
Posso — Ei - Impresso — N3 — Livro Do Professor Incluso”).

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vitoria Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-

2500/4384 ~ E-mail: Qrefeituradexinguara@gmail.com € procuradoriajuridicapmx@gmail.com
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Consta dos autos a seguinte documentagao:
Documento formalizado da demanda e justificativa da contratacgéao, justificativa
da aquisicdo através da equipe pedagdgica; declaragdo de disponibilidade
orgamentaria; estudo técnico preliminar — ETP; proposta realizada pela empresa;
atestados de capacidade técnica; declaragdo de exclusividade do fornecimento:
e demais documentos da empresa.

E o sucinto relatério.

Il. POSSIBILIDADE DA CONTRATAGAO. ANALISE
DOS REQUISITOS LEGAIS

A nova Lei de Licitagdes, n. 14.133/21, estabelece em
seu artigo 74 as hipéteses de inexigibilidade de licitagdo com fincas na
inviabilidade de competigéo, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competigado, em especial nos casos de:

| — aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de
géneros ou contratagéo de servigos que s6 possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;

Este Municipio em Decreto Municipal n°® 372-23,
acerca do assunto, no Art. 12, § 1°, regula a inexigibilidade de licitacdo, em
especial a inviabilidade de competicao, in verbis:

Art. 12. E inexigivel a licitagio quando inviavel a

competicéo, nos termos do artigo 74, caput e seus

incisos, da Lei Federal n® 14.133, de 2021, devendo
contar com a instrugéo processual minima prevista no

artigo 3° deste decreto, bem como:

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vit6ria Regia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-

2500/4384 — E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com e procuradoriajuridicapmx@gmail.com
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§ 1° Para fins do disposto no inc. | do caput do art. 74
da Lei Federal n° 14.133, de 2021, o orgéo ou a
entidade deverd demonstrar a inviabilidade de
competicdo mediante atestado de exclusividade,
contrato de exclusividade, declaragio do fabricante
ou outro documento idéneo capaz de comprovar que
o objeto é fornecido ou prestado por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos,
vedada a preferéncia por marca especifica.

Em complementagéo, o § 1° do art. 12, do Decreto
Municipal, transcrito acima, pontua que a Administragdo devera demonstrar a
inviabilidade de competicido mediante atestado de exclusividade ou outro
documento idéneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos, nos autos, verifica-se
que ha declaragdo de exclusividade emitida pelo Camara Brasileira do Livro,
declaragdo que pode ser visualizada no portal http://www.cbl.org.br.

Assim, em sendo possivel a contratacdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, faz-se necessaria a analise da adequacgao
do mesmo aos critérios legalmente estipulados.

lll. DA INVIABILIDADE DE COMPETICAO.
SINGULARIDADE DO OBJETO.

Antes de analisar a possibilidade na contratagcao
direta da empresa proponente, urge tecer consideragdes acerca do objeto da
contratagdo pela Administragio Publica, fazendo-se necessario o preenchimento
de pressupostos legais estabelecidos pelo ordenamento, tratando-se de objeto
que demanda pela sua natureza singular, dando azo a inviabilidade da
competicao.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vitéria Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGI{ARA B
PROCURADORIA E ASSESSORIA JURIDICA

Celso Antonio Bandeira de Mello leciona sobre o

tema: “Sao licitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais de

uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde disputa, concorréncia, ao menos

potencial, entre ofertantes (...) Sé se licitam bens homogéneos, intercambiaveis,

equivalentes. Nao se licitam coisas desiguais. Cumpre que sejam confrontaveis

as caracteristicas do que e pretende e que quaisquer dos objetos em certame

possam atender ao que a Administragdo almeja.” (Curso de Direito
Administrativo, 82 Ed., Malheiros Editores, Sao Paulo, p. 324-325).

No caso em exame, entendemos de fato ser inviavel
a competicado, uma vez que o objeto especifico a ser contratado possui natureza
singular que, segundo o escélio de Margal Justen Filho, “a singularidade consiste
na impossibilidade de encontrar o objeto que satisfaz o interesse publico dentro
de um género padronizado, com uma categoria homogénea”. (JUSTEN FILHO,
Margal. p.272).

Para o llustre doutrinador Marcal Justen Filho a
inexigibilidade é: “Segundo a féormula legal, a inexigibilidade de licitacao deriva
da inviabilidade de competi¢éo. Essa férmula nao foi explicitada nem esclarecida
pela Lei, que se restringiu a fornecer um elenco de exemplos daquilo que
caracteriza inviabilidade de competicao. “(FILHO, 2010, p.356).

Conforme deixou explicito o doutrinador Marcal
Justen Filho, existem casos que se torna impossivel a realizagdo de licitagéo,
motivo pelo qual adota-se o procedimento da inexigibilidade, ndo é que a
Administragdo Publica negue a realizar o certame, mas sim, porque ndo é
possivel realizar escolhas. O que acontece no presente caso, haja vista que o
Municipio de Xinguara estd para contratar a Empresa BM COMERCIO E
SERVICOS LTDA representante exclusiva da Editora em todo estado do Para,
que fornece a colegao de livros didaticos exigidos pela equipe Pedagogica.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vitoria Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-
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Ademais, de acordo com o informativo de
jurisprudéncia sobre Licitagdes e Contratos n® 89 do TCU é licita a compra de
livros didaticos por inexigibilidade desde que justificados os pregos contratados,
sendo vejamos: E licita a aquisigdo direta de livros, por inexigibilidade de
licitagéo, quando feita junto a editoras que possuam contratos de exclusividade
com os autores para editoragdo e comercializagéo das obras, o que, porém, néo
isenta o gestor de justificar os pregos contratados.

Noutra banda, segundo consta dos autos, a empresa
a ser contratada possui a devida capacidade para execugao do objeto, vide
diversos atestados de capacidade técnica anexos ao procedimento, bem como
comprovagao da exclusividade para a comercializagdo dos livios em todo o
estado do Para.

Ha nos autos a indicagéo da existéncia de recursos
orgamentarios necessarios a garantia do pagamento das obrigagdes decorrentes
da contratagdo que se pretende levar a efeito.

No que diz respeito a determinagao contida no Art. 72,
VIl, da Lei n. 14.133/21, segundo o qual o processo deve, ainda, ser instruido
com a justificativa do prego, o qual se mostra compativel com os principios da
razoabilidade e proporcionalidade quando analisado em cotejo com os pregos
praticados através de notas fiscais anteriores e contratos firmados, o
procedimento demostra que a proposta estd de acordo com o preco
habitualmente praticado no mercado.

IV. CONCLUSAO

Ante o exposto, analisando as questdes
supramencionadas, e nao tendo constatado, prima facie, nenhuma macula no
presente procedimento, opinamos pela legalidade da inexigibilidade de licitacao.

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vitoria Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone: (94) 3426-

2500/4384 — E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com e procuradoriajuridicapmx mail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCURADORIA E ASSESSORIA JURIDICA
No caso de ser ratificada a inexigibilidade pela
autoridade competente, devera ser providenciada por esta municipalidade a
publicagdo resumida da ratificagdo e extrato do contrato na Imprensa Oficial, em
atencao ao principio da publicidade, juntando-se comprovante de sua publicagéo
ao processo administrativo.

Importa destacar que compete a esta Procuradoria
Juridica prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, n3o lhe sendo
possivel adentrar a analise da conveniéncia e da oportunidade da pratica de atos
administrativos e nem ainda manifestar-se sobre 0s aspectos de natureza
eminentemente técnico-administrativa.

E o parecer, s.mj,,

Xinguara - PA, em 25 de junho de 2024.

Assinado de forma digital por

EDSON FLAVIO SILVA EDSON FLAVIO SILVA

COUTINHO:70600031187 COUTINHO:70600031187
Dados: 2024.06.25 09:46:11 -03'00'

EDSON FLAVIO SILVA COUTINHO
Procurador Juridica
Dec. N.° 037/2024

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praga Vitéria Régia s/n, Centro. CEP 68.555.01 0, Xinguara Fone: (94) 3426-
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAOQ 4 lt®

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO Ne 083/2024/PMX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne 023/2024/SEMEC

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Sr. Secretdrio Municipal de Educagdo e Cultura deste Municipio de
XINGUARA-PA, no uso de suas atribui¢des legais e em conformidade com as disposigdes da
Lein®14.133/21, e com base no parecer supra, AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitagdo,
n®. 023/2024/SEMEC, referente ao Processo Administrativo de Licitagdo em tela, e em
consequéncia autorizo a contratagio da BM COMERCIO E SERVICO LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N°.34.044.898/0001-1 1, COM SEDE EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO
N° SN, BAIRRO: INTERIOR- CEP - 95.970-000, MUCUN - RS, por seu Sécio Proprietario
Sr. EDISON BERNARDON MARSANGO, brasileiro, solteiro, empresario, portador do
CPF: 033.250.030-60 e RG: 1117165306 SSP/DI/RS, para AQUISICAO DE MATERIAL
DIDATICO (LIVROS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM A COLECAO: EU POSSO - EI - IMPRESSO - N3 - LIVRO DO
PROFESSOR INCLUSO, SUBORDINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ E
CULTURA, referente Inexigibilidade de Licitacido N@ 023/2024/SEMEC, conforme
condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educacido e Cultura, deste municipio de Xinguara,
Estado do Para.

Xinguara - Pard, 25 de junho de 2024

Assinado de forma
digital por GENIVAL
GENIVAL FERNANDES - FERNANDES DA
DA SILVA:79196152168 SILVA:79196152168
Dados: 2024.06.25
12:31:36 -03'00'

MUNICIPIO DE XINGUARA/PA.
GENIVAL FERNANDES DA SILVA
Secretario Municipal de Educacgio e Cultura

PALACIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praga Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Pard. CEP. 68.555-010 —
Telefone n° 94-3426-2644
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PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO N¢ 083 /2024 /PMX.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N@ 023/2024/SEMEC.
CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ 199/2024/PMX.
Pelo presente Aquisigdo de Material Didatico (LIVROS), para atender as necessidades dos alunos
do Ensino Fundamental com a colecdo: EU POSSO - EI - IMPRESSO - N3 - livro do professor
incluso, subordinadas a Secretaria Municipal de Educacio e Cultura do Municipio de Xinguara -
PA, que entre si fazem CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo qualificadas, tém entre Si justas e
contratadas as cldusulas e condicdes, onde as mesmas seguirdo, as quais, mutuamente, aceitam e

outorgam, a saber:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CNPJ N2: 14.552.999/0001-96

ENDERECO: PRACA VITORIA REGIA, S/N2, CENTRO.

CIDADE: XINGUARA PARA.

CEP N¢: 68.555.010

REPRESENTANTE LEGAL: GENIVAL FERNANDES DA SILVA - Secretério de Educacio
CPFN®: 791.961.521-68  RG: 68639 SSP/TO

CONTRATADA: BM COMERCIO E SERVICO LTDA

CNPJ: 34.044.898/0001-11

ENDERECO: EST GERAL DE LINHA SANTO ISIDORO N°: SN, BAIRRO: INTERIOR
CIDADE: MUCUN - RS

CEP N2: 95.970-000

REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR: EDISON BERNARDON MARSANGO.
CPF N®: 033.250.030-60 RG N2 1117165306 SSP/DI/RS

ENDERECO: EST DA LOAGOA N°:1650 ILOPOLIS - RS, CEP:95990-000.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

- O objeto do presente Contrato consiste na AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO (LIVROS), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL COM A COLECAO: EU
POSSO - EI - IMPRESSO - N3 - LIVRO DO PROFESSOR INCLUSO, SUBORDINADAS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, referente Inexigibilidade de Licitacdo N®
023/2024/SEMEC, constante do Processo Administrativo de Licitagio n® 083 /2024 /PMX.

- Os dados e informagédes basicas relativas a prestacdo de servicos educacionais, sio os
seguintes:

O valor contratado é de R$ 229.770,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil e Setecentos e Setenta reais),
sendo firmado o pagamento no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento do
material, através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo
contratado, conforme propostas, e notas fiscais anexas aos autos através de ordem bancaria em favor
da CONTRATADA.

O objeto deste contrato serd executado conforme ETP, (estudo técnico preliminar) e (documento de
formalizagdo da demanda) - DFD, englobando o detalhamento e necessidade da contratacio.

v O | B OBEFEITURA MUNICIP, 16
Palacio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo (;’3" T&ﬁlﬂg%%
Praga Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara ~ Para. CEP. 68.555-010
Telefone n° 94-3426-2644
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VALOR

ITEM | QUANT. | UNID. DESCRICAO UNITARIO

VALOR TOTAL

{ | f2i | gy [BY FOSSO EI - IMPRESSO - N3 - livro do 370,00 229.770,00
professor incluso sem custo adicional.

VALOR TOTAL R$ 229.770,00 (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E SETECENTOS E

SETENTA REAIS. ) 229.770,00

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DO PAGAMENTO E DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

3.1 - Pela contratagdo ora realizada, a CONTRATANTE pagars a CONTRATADA, a importancia de R$
229.770,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil e Setecentos e Setenta reais) e dever3o ser pagos da seguinte
forma:

a) UNICA PARCELA no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da
matéria, com Fiscal ou Fatura, através de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

A favor de: BM COMERCIO E SERVICO LTDA
CNP] n® 34.044.898/0001-11

Banco do Brasil

COD - 001

AGENCIA: 3250

Conta Corrente: 45053-7

Chave PIX: adm@bmservicos.com.br

3.2 - As despesas com os servigos de que trata o objeto, correrio a conta dos elementos orcamentérios

constantes do or¢amento do Exercicio 2024:

UNIDADE ORCAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA

PROJETO ATIVIDADE: 12.122.009.2071 - MAN. E DES. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0009.2145 - APLICACAO DA COTA SALARIO EDUCACAO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0009.2059 - MANUTENCAO E DES. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

‘;"% § W OREPETURA MUSICIS,
Palacio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo (’% leNG ARA

WV e Trabainande com Amor ¢ Justica

Praga Vitoria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010
Telefone n° 94-3426-2644
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UNIDADE ORCAMENTARIA: FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTQ DA EDUCACAO
BASICA - FUNDEB

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0010.2054 - MAN DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA QUARTA - DA F UNDAMENTACAO LEGAL
4.1 - Este contrato fundamenta-se no artigo 74, INCISO I da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

5.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condi¢des e prazos estabelecidas neste termo
contratual;

5.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patriménio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste
contrato;

5.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da Prefeitura Municipal de Xinguara/PA a nota de empenho e
respectiva nota fiscais/fatura concernente ao objeto contratual;

5.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o 6nus decorrente da execucdo deste contrato,
especialmente com relacdo aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal utilizado para a
consecugao dos servicos;

5.5. Manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagio exigidas na assinatura deste Contrato.

5.6. Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela
Contratante;

5.7. A CONTRATADA assume toda e qualquer responsabilidade pelos servigos técnicos realizados,
assim como pelas orientacdes que prestar, até a prestagdo/aprovacio junto ao FNDE/MEC.

CLAUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

6.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condi¢cdes necessarias ao pleno
cumprimento das obrigacées decorrentes do presente Termo Contratual, consoante estabelece a Lei
Federal n® 14.133/20231 e suas alteragGes posteriores;

6.2. Fiscalizar e acompanhar a execucdo do objeto contratual;

6.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucdo do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1 - A duragdo deste instrumento contratual sera de 12 (doze) meses, com vigéncia de 25 de junho de
2024 até 25 de junho de 2025, podendo ser prorrogado, caso necessario, com base na legislacdo
vigente.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1 - O presente Contrato Administrativo podera ser rescindido:

:E;;’ 12 W OREFRITURA MONICIBNL, DR
Palcio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo €S g&ﬁlugg‘égﬁ
Praga Vitéria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010
Telefone n° 94-3426-2644
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ESTADO DO PARA %S
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA \\:é{y
a) Unilateralmente, nos casos enumerados nos incisos 1a IV e IX, do art. 137, da Lei Federa] 544 a>te
de 1.04.2021;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de Dispensa de Licitacio;
¢) Judicialmente, nos termos da Legislagdo processual.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - As penalidades a serem aplicadas em caso de descumprimento das obrigagbes pela CONTRATADA
sdo as previstas na Lei Federal n® 14.133 de 1.04.2021, em seu Capitulo IV, assim considerando:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar;

d) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar,

10. CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderé ser alterado unilateralmente pela CONTRATANTE quando da
ocorréncia das hipiteses previstas no artigo 124, 1, alinea “a” da Lei Federal ne. 14.133/2021.

10.2 O contrato podera ainda ser modificado através de acordo entre os contratantes quando
ocorrerem as hipéteses previstas no artigo 124, 11, da Lei 14.133/2021.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO E FORMALIDADES

11.1 - Fica eleito o Foro da cidade de Xinguara/PA, como o Unico capaz de dirimir as duvidas oriundas
deste Contrato, caso nio sejam dirimidas amigavelmente.

11.2 - E assim, por estarem justas e contratadas as partes, entre si, lavram o presente termo, em 03
(trés) vias de igual teor, o qual, depois de lido e analisado, é assinado pelos contratantes e pelas
testemunhas abaixo elencadas.

Xinguara - PA, 25 de junho de 2024.

GENIVAL Assinado de forma digital por

GENIVAL FERNANDES DA

FERNANDES DA SILVA:79196152168
S'LVA:791 961 521 68 %aﬁ;)os' 2024.06.26 07:45:15
MUNICIPIO DE XINGUARA - PARA
GENIVAL FERNANDES DA SILVA
Secretario Municipal de Educacio
CONTRATANTE

""‘ﬂ N B OBEPETURA MUNIBS, DF
Palacio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo (?M L_mmm .,.,,,AB.&
Praga Vitéria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010

Telefone n® 94-3426-2644



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

D

EDISON BERNARDON MARSANGO
%“ © Data: 25/06/2024 13:10:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

e

BM COMERCIO E SERVICO LTDA
Inscrita no CNPJ: 34.044.898/0001-11
EDISON BERNARDON MARSANGO - Representante
CPF: 033.250.030-60
CONTRATADO.

Testemunhas:

1)

2)

Palacio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo . AN IUARA
Praca Vitdria Régia, s/n°, Centro, Xinguara — Para. CEP. 68.555-010
Telefone n® 94-3426-2644



Estado do Para
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Controladoria-Geral do Municipio

PARECER CONTROLE INTERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 083/2024/PMX
Interessado(a): Comissdo de Licitagdo do Municipio de Xinguara/PA

Assunto: Parecer Inexigibilidade de Licitagdo n2 023/2024/SEMEC.

Considerando disposicdes da Constituicdo Federal de 1988, que em seu art.
74, estabelece as finalidades do sistema de controle interno, assim como a Resolugdo
TCM/PA N2 7739/2005, art. 12, paragrafo Unico e com fulcro na Lei Complementar n¢
101/2000, que em seu art. 59, atribui ao Controle Interno, dentre outras competéncias,
realizar acompanhamento, levantamento, inspe¢do e auditoria nos sistemas
administrativo, contabil, financeiro, patrimonial e operacional relativos as atividades
administrativas das Unidades das Prefeituras, com vistas a verificar a legalidade e a
legitimidade de atos de gestdo dos responsaveis pela execugdo orgamentaria-financeira e
patrimonial e a avaliar seus resultados quanto a economicidade, eficiéncia e eficacia e
demais normas que regulamentam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando

a comunicar o Administrador Publico, expedimos o parecer a segulir.

Para exame e parecer desta Unidade de Controle Interno, a Comissdo de
Licitagdo remeteu os autos do procedimento licitatorio realizado na modalidade de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO para CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO (LIVROS), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM A COLEGAO: EU POSSO -
El — IMPRESSO — N3 — LIVRO DO PROFESSOR INCLUSO, DESTINADOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO.

A matéria é analisada conforme os preceitos da Lei de Licitagdes e Contratos
(Lei n2 14.133/2021 de 01 de abril de 2021), da Lei Municipal n? 1.191, de 22 de
novembro de 2022, que regulamenta a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, no
ambito do Municipio de Xinguara/PA, e ainda, do Decreto Municipal n? 372/2023, que
regulamenta as normas e procedimentos de contratagGes diretas fundamentadas na Lei
ne 14.133/2021, no ambito dos drgdos e entidades da administragao direta, autarquica e

fundacional do Municipio de Xinguara/PA.




Estado do Para
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Controladoria-Geral do Municipio

A Constituicdo Federal, consoante principios e normas estabelecidas pelo art.
37, caput, e inciso XXl6, estabelece que obras, Servicos, compras e alienacdes serdo
contratadas mediante processo licitatério. Assim, depreende-se que no ordenamento
juridico patrio a regra é a licitagdo. Entretanto, em casos determinados, a legislacdo
admite a contratacdo direta sem submissdo ao processo licitatdrio (art. 37, inc. XXI,

primeira parte, CF/88).

Dentre as hipdteses de contratacdo direta, destaca-se, para os propositos deste
parecer, a inexigibilidade de licitacdo diante da inviabilidade de competi¢do para
aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos que
sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos,

com espeque no 74, inciso |, da Lei 14.133/21, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo,
em especial nos casos de:

| - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratacdo de servigos que s possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

Il - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente
Ou por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica;

Il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais
Ou empresas de notéria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio;

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio
de credenciamento;

V - aquisi¢do ou locagdo de imével cujas caracteristicas de
instalagdes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha.

§ 12 Para fins do disposto no inciso | do caput deste artigo, a
Administragdo devera demonstrar a inviabilidade de
competicdo mediante atestado de exclusividade, contrato de
exclusividade, declaragio do fabricante ou outro documento
idéneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou
prestado por produtor, émpresa ou representante comercial
exclusivos, vedada a preferéncia por marca especifica.
(grifamos)

Os autos do processo em anélise foram paginados, sendo que a devida

numeracgdo das paginas serve para situar todos os documentos catalogados no processo.




Estado do Para
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Controladoria-Geral do Municipio

No curso da documentagdo apresentada, foi juntado aos autos a declaragao
de exclusividade (fl. 41), emitida pela CAMARA BRASILEIRA DO LIVRO, e (fl. 42) emitida
pela MAXPRINT EDITORA LTDA, requisito obrigatorio para justificar tal hipotese de
inexigibilidade.

De acordo com a analise do processo, constata-se que foram preenchidas as
exigéncias quanto as autorizagdes necessarias, certiddo negativa de débitos tributarios

com a fazenda, certiddes de ambito Federal, Estadual e Municipal.

Diante da analise da proposta e valores mencionados no processo, verifica-se
que estdo em parte em conformidade com os estimados para a presente contratagao,
conforme cotagdes acostadas aos autos (fls. 24-25, 35-37). Ainda sobre a documentagao
apresentada pela empresa, confirmou-se que esta atendeu as exigéncias previstas nas

normas vigentes.

O exame dos atos realizados nas fases interna e externa do processo

licitatério demonstrou o que segue:

a) Autuagdo do processo;

b) Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);

c) Estimativa da despesa, que devera ser calculada de acordo com art. 23, da Lei
14.133/2021;

d) Parecer juridico;

e) Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarias com os

compromissos assumidos;

f) Comprovagao de que o contratado atende os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria;

g) Razdo da escolha do contratado;

h) Justificativa de prego;

i) Autorizagdo da autoridade competente;

CONCLUSAO:

Com base nas normas da legislagdo vigente, pelo que declara ainda que o

referido processo se encontra revestido de todas as formalidades legais. anlano

(o }on




Estado do Para
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Controladoria-Geral do Municipio

Manifesta-se essa Controladoria, pela possibilidade de prosseguir com o
presente processo de Inexigibilidade, observando-se, para tanto, os prazos e disposicdes
legais atinentes a matéria, inclusive atentando quanto a obrigatoriedade de publicagdo
de referidos atos na imprensa oficial e portal dos jurisdicionados do TCM/PA.

Ademais, é importante salientar que, a geragdo de despesa é de inteira
responsabilidade do ordenador de despesas, eximindo qualquer culpa, dolo ou
responsabilidade solidaria por parte dos membros da Controladoria deste municipio.

Retorne os autos ao responsavel para conhecimento, manifestacdo e adogdo

das providéncias cabiveis.

E o parecer, s.m.j.

26 de iunho de 2024.

Xinguara
WEﬁjN[S DQS ' Assinado de forma
digital por WENNIS

SANTOS "|_POS SANTOS
SOLANO o4 sappconmnr
9059272 09:13:32-03'00"

Wennis dos Santos Solano
Controlador-Geltal do Municipio
Decreto N2 012/2021



26/06/2024, 11:04 Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio

LL Imprimir Recibo | L | Pagina Principal
Presidéncia da Republica ]
Imprensa Nacional
s O,
Envio Eletrénico de Matérias N'Ae]
Comprovante de Recebimento “’,i_"
A Imprensa Nacional recebeu Oficio Eletrdnico com a solicitacdo de publicacdo de matérias
com as seguintes caracteristicas:
Data de envio: 26/06/2024 11:04:16
Origem do Oficio: Prefeitura Municipal de Xinguara
Operador: ANDRESSA BORBA MAGALHAES
Oficio: 10416290
Data prevista de publicagdo: 27/06/2024
Local de publicacdo: Diério Oficial - Segdo 3
Forma de pagamento: Boleto
- As matérias enviadas somente serdo publicadas na data e jornal indicados no Oficio
Eletrénico apds validagdo e andlise de adequacgédo a legislacdo que disciplina a publicacdo de
matérias nos Jornais Oficiais.
__Sequencial | Arquivo(s) 1 MD5 _..Tamanho (cm) | valor
‘, - 4d5ccd70d64b4801 :
i %1743)379 | DOU - ratificacao 23.rtf | 8504ebbbfca963c_7 | | 8,00 R$311,36
TOTALDOOFICIO A 800 R$311,36

https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=10416290
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8 BANCODOBRASIL l 001-9 l 00190.00009 02941.021004 00688.400175 9 97790000031136
Cedente Cédigo do Cedente Espécie | Quantidade Nosso nimero

PR - Imprensa Nacional 1607-1 / 55573000-X R$ 0001 00029410210000688400
Nimero do documento CPF/CNPJ Vencimento Valor documento :

4 04.196.645/0001-00 16/07/2024 311,36
(-) Desconto / Abatimento () Outras dedugdes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=) Valor cobrado

Sacado

243037 - Prefeitura Municipal de Xinguara, CNPJ: 04.144.150/0001-20

Praga Vitéria Régia, S/N, CEP: 68555-970

ANDRESSA BORBA MAGALHAES - Pregoeira

Instrugdes Autenticagdo mecanica
A publicagio da(s) matéria(s) est4 condicionad 4 comp ¢do bancdria deste documento, com previsio de publicagdo em até dois dias liteis ap6s o
pagamento.

Ap6s vencimento, este boleto perde a validade.

Referente a publicagio do oficio 10416290 enviado em 26/06/2024
Corte na linhwn_n’lﬂaia

% Bancopo BRrasiL ' 001-9 l 00190.00009 02941.021004 00688.400175 9 97790000031136
Local de pagamento Vencimento . ‘
Pagdvel em qualquer Banco até o vencimento . 16/07/2024
Cedente Agéncia/Codigo cedente

PR - Imprensa Nacional 1607-1 / 55573000-X
Data do documento No documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso namero

26/06/2024 4 ND ; N 26/06/2024 00029410210000688400
Uso do banco / Convénio Carteira Espécie Quantidade Valor Documento (=) Valor documento

33804/2941021 17/124 RS 0001 311,36 311,36
Instrugoes Pague seu boleto via PIX. ) Desconto / Abatimento

Ap6s vencimento, este boleto perde a validade. Leia o QR Code no seu celular, (©) Outras dedugdes

Pagamento por PIX deve ser realizado, exclusivamente, por meio do QR

Code apresentado ao lado. O sistema ndo identificarg pagamento efetuado (+) Mora / Multa

pela chave da Imprensa Nacional. (+) Outros acréscimos

=) Val brad,
Referente a publicagiio do oficio 10416290 enviado em 26/06/2024 e e

Sacado

243037 - Prefeitura Municipal de Xinguara, CNPJ: 04.144.150/0001-20
Praga Vitéria Régia, S/N, CEP: 68555-970

ANDRESSA BORBA MAGALHAES - Pregoeira

| C6d. baixa

Sacador/Avalista Autenticagdo mecénica - Ficha de Compensagio

TV



26/06/2024, 11:01 Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio

-
]

| Imprimir Recibo ] ] | P4gina Principal |
:

Presidéncia da RepUblica
Imprensa Nacional

Envio Eletrénico de Matérias
Comprovante de Recebimento

A Imprensa Nacional recebeu Oficio Eletrdnico com a solicitagdo de publicacdo de matérias
com as seguintes caracteristicas:

Data de envio: 26/06/2024 11:01:14

Origem do Oficio: Prefeitura Municipa|~de Xinguara
Operador: ANDRESSA BORBA MAGALHAES

Oficio: 10416283

Data prevista de publicagdo: 27/06/2024

Local de publicagdo: Diario Oficial - Secgdo 3
Forma de pagamento: Boleto

As matérias enviadas somente ser3o publicadas na data e jornal indicados no Oficio
Eletrénico apés validacdo e andlise de adequagéo a legislagdo que disciplina a publicacgo de
matérias nos Jornais Oficiais.

A ____ Matérias o | |
Sequencial | Arquivo(s) | __MD5 | Tamanho (cm) = valor
21743265 | DOU - extrato de contrato 23.rtf 2525?743(:033 d{fézalggfdfe 5,00  R$ 194,60

TOTAL DO OFICIO | | . __5,00 RS 194,60

CREDITOS UTILIZADOS - _ R$38,92

TOTALAPAGAR | . | R$ 155,68

https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=10416283 11



Recibo do Sacado

3 BANCODOBRASIL I 001-9 l 00190.00009 02941.021004 00688.394170 5 97790000015568
Cedente Cédigo do Cedente Espécie | Quantidade Nosso namero

PR - Imprensa Nacional 1607-1 / 55573000-X RS 0001 00029410210000688394
Nimero do documento CPF/CNPJ Vencimento Valor documento

4 04.196.645/0001-00 16/07/2024 155,68
(-) Desconto / Abatimento (-) Outras dedugdes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=) Valor cobrado :

Sacado

243037 - Prefeitura Municipal de Xinguara, CNPJ: 04.144.150/0001-20
Praga Vitéria Régia, S/N, CEP: 68555-970

ANDRESSA BORBA MAGALHAES - Pregoeira

Instrugdes

A publicagiio da(s) matéria(s) estd condici
pagamento.

Apbs vencimento, este boleto perde a validade.

b

da & comp.

F
¥

dria deste documento,

Referente a publicagio do oficio 10416283 enviado em 26/06/2024
Valor do Oficio 10416283: RS 194,60

Crédito Utilizado Para Abatimento 1716491: RS$ 38,92

Valor a ser pago: RS 155,68

% BancoooBrasit | 001-9 |

Autenticagdo mecanica

com previsiio de publicagdo em até dois dias titeis apés o

Corte na linha pontilhada

00190.00009 02941.021004 00688.394170 5 97790000015568

Local de pagamento
Pagdvel em qualquer Banco até o vencimento

Vencimento
16/07/2024

Cedente
PR - Imprensa Nacional

Agéncia/Codigo cedente
1607-1 / 55573000-X

Apés vencimento, este boleto perde a validade. Leia 0 QR Code no seu celular,
Pagamento por PIX deve ser realizado, exclusivamente, por meio do QR
Code apresentado ao lado. O sistema nio identificars pagamento efetuado

pela chave da Imprensa Nacional.

Referente a publicagio do oficio 10416283 enviado em 26/06/2024
Valor do Oficio 10416283; R$ 194,60

Crédito Utilizado Para Abatimento 17 16491: RS 38,92

Valor a ser pago: RS 155,68

Data do documento No documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso nliimero

26/06/2024 4 ND N 26/06/2024 00029410210000688394
Uso do banco / Convénio Carteira Espécie Quantidade Valor Documento | (=) Valor documento

33804/2941021 17/124 R$ 0001 155,68 155,68
Instrugdes Pague seu boleto via PIX. () Desconto / Abatimento

(-) Outras dedugoes

(+) Mora / Multa

(+) Outros acréscimos

(=) Valor cobrado

Sacado

243037 - Prefeitura Municipal de Xinguara, CNPJ: 04.144.150/0001-20
Praga Vitéria Régia, S/N, CEP: 68555-970

ANDRESSA BORBA MAGALHAES - Pregoeira

Cod. baixa

Sacador/Avalista

AR A

Autenticagdo mecanica - Ficha de Compensagio
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